

BRITAI PARDAVĖ BALTIJOS KRAŠTU AUKSA

NATO VALSTYBĖS NUTARĖ STEIGTI ATLANTE JUNGTINĮ KARO LAIVYNĄ

Svarstoma ir "masinio atkircio" strategija.

BRIUSELIS. — Nato valstybių gynybos ministerių konferencijoje buvo nutarta steigti tarptautinį karą laivyną, kuris būtų vadovaujamas sąjungininkų centrinės vadovybės ir kuris galėtų plaukti į jėpimo židinius parodyti Nato sąjungos jėgą ir susirūpinimą. Šitokio laivyno idėja daug kuo skiriasi nuo dabar jau numarinto idėjos steigti tarptautinį atominį laivyną, kuriame kiekvienas laivas turėtų tarptautinę įgulą. Naujasis tarptautinis laivynas bus sudarytas daugiausia iš naikintuvų. Pradžioje jame bus Amerikos, Britanijos ir Olandijos laivai. Vėliau bus įjungti ir kitų valstybių laivai.

Iki šiol taikos metu tik karą aviacija yra apjungta centrinėje Nato vadovybėje. Dabar bus ir laivynas. Pradžioje tas laivynas veiks tik Atlanto vandenyne. Studijuojamas ir Viduržemio jūros bendro laivyno klausimas. Čia reikalus komplikuoja neokie Turkijos-Graikijos santykiai. Viduržemio jūroje jų abiejų laivai turėtų būti tokiam jungtiniame laivyne, kartu su Amerikos ir Italijos. Tikimasi, kad santykiai tarp graikų ir turkų pagerės ir bus galima įsteigti bendrą Viduržemio laivyną.

Prancūzija pranešė Nato valstybėms, kad ji tikrai pasiliks Nato sąjungoje bent iki 1970 metų. Ji tik nedalyvaus karinėje Nato sistemoje.

Ribotas atkirtis

Sąjungininkų karą vadai svarsto ir platesnius Nato gynybos klausimus. Pats svarbiausias liečia bendrą strategijos supratimą. Prieš 10 metų, kai Amerikos užsienio politikai vadovavo John Dulles, buvo sudarytas planas, kuris numatė, jog sovietams pajudėjus į vakarus ir pradėjus karą ir ribotą karą. Nato sąjungininkai tuoj atsakys masiniu atominio puolimu. Šita masinio atkircio koncepcija viešpatavo iki šių dienų. Dabar Amerikos vyriausybė siūlo ribotą puolimą atsakyti ribotomis jėgomis.

Prieš šitokią strategiją protestavo Prancūzija. Sakoma, kad dėl to ji ir iš Nato pasitraukė bei pradėjo stiprinti savo atominę pajėgą. Prancūzija sako, kad Amerika nerizikuos savo didžiųjų miestų ir nepuls Sovietų Sąjungos atominiais ginklais, sieks karą apriboti ir tokios politikos pasėkoje Europa bus visiškai sunaikinta "vietinių", ribotų atominį ginklų. Prancūzija ir pabar pasisako už "masinį atkirtį" sovietams, jei jie pradėtų karą. Šis klausimas yra svarstomas dabartinėje Nato valstybių konferencijoje.

Aktualus klausimas prancūzų spaudoje

PARYŽIUS. — Prancūzijos spaudoje ir visuomenėje iš naujo kyla žydų klausimas. Po prezidento de Gaulle'o spaudos konferencijos, kurioje jis pareiškė, kad "žydai yra elito tauta, pasitikinti savimi ir domiuojanti kitiems", kilo nemažas triukšmas. "Le Monde" įsidėjo Dovydo žvaigždę prisegusio žydo karikatūrą. Žydas stovi išbadęs nacių mirties stovykloje ir žiūri pro spygliuotų vielų užtvaram. Karikatūra klausia, ar tai "dominuojančio žmogaus atvaizdas?"

Šiose diskusijose paaiškėjo, kad Prancūzijos finansų ministras Michel Debre yra rabino

P. Jemenas remsiąs revoliuciją Omane

ADENAS. — Naujoji Pietų Jemeno respublika savo kaimynų nepaliks ramybėje. Tautinis išlaisvinimo Frontas paskelbė, kad jis rems revoliuciją pietinėje Muskat ir Omano sultanatų provincijoje Dhofare. Šis pareiškimas buvo padarytas spaudos konferencijoje, kurioje dalyvavo korespondentai daugiausia iš komunistinių valstybių.

Pietų Jemenas yra sudarytas iš 17 atskirų seikysčių ir sultanatų. Dabar P. Jemeno valdžia sako, kad ir kitos penkis seikystės natūraliai turėtų priklausyti Adeno teritorijai. Ji visa bus iš naujo paskirstyta į atskiras apskritis, kurių ribos nederins su senų seikysčių ribomis.

Stebėtojai galvoja, kad šitoks nutarimas sukels naują civilinį karą P. Jemene. Ne tik tu teritorijų valdovai priešinsis prijungimui prie naujos valstybės, bet jiems paramą greičiausiai duos ir Saudo Arabijos valdovas.

SAIGONAS. — JAV karo laivyno vadovybė įspėjo visus jūrreivius vengti kontaktų su įvairiomis "taikos" grupėmis, kurios kursto amerikiečius jūrininkus dezertyruoti iš karo tarnybos.

FRANKFURTAS. — Vakarų Vokietija po britų svaro nuvertinimo neteko užsienio valiutos 69 milijonų dolerių vertės. Vokietijos atsargos sumažėjo iki 32.4 milijonų markių (apie 8 bil. dolerių).

LIMA. — Peru keleivinis lėktuvas sudužo Andes kalnuose. Visi 66 asmenys lėktuve žuvo. Jų tarpe buvo šeši amerikiečiai.

Komjaunimo Tiesa Vilniuje lapkričio 24 d. rašė, kad "Lapkričio 20 dienai sostinės jaunimas jam skirtų leidinių buvo užsiprenumeravęs du kartus mažiau negu praėjusiais metais". Prieštarauja netgi (rusų apšėtam!) paštui: kaikurie pašto tarnautojai atsisakinėja priimti tokių maskvinių žurnalų prenumeratą, kaip Komsomolskaja Žizn', Molodoj Komunist, Žurnalist... Priežastis — laiškanėsių naštos jau ir taip esančios persunkios! (E)

anūkas, perėjęs į katalikų tikėjimą. Mokslo ministras Maurice Schuman irgi žydas, dar du ar trys ministeriai vedę žydes žmonas.



Jungtinio Amerikos kariuomenės štabo viršininkas generolas Wheeleris ir admiralas Sharp, Ramiajame vandenyne esančiu Amerikos karo jėgų vadu. Ju abiejų tarnybos kadencija baigiasi ateinančiais metais. Washingtono kalbama, kad vienas iš jų užimamų vietų gali tekti generolui Westmorelandui — Vietnamo karo vadui.



AUKŠCIAUSIAS TEISMAS LEIDŽIA KOMUNISTAMS DIRBTI GYNYBOJE

WASHINGTONAS. — JAV Aukščiausias Teismas sudavė dar vieną smūgį Subversinės Veiklos Kontrolės Aktui, kuris buvo priimtas 1950 metais. Jame buvo numatyta, kad yra nusikaltimas komunistų partijos nariams dirbti krašto gynybai skirtose įmonėse. Aukščiausias Teismas pasisakė 6-2 balsais vieno mašinisto Eugene Frank Robel byloje. Jis dirbo Seattle mieste, Todd laivų statybos bendrovėje. Jis buvo 1962 metais apkaltintas darbu gynybos įmonėje, kai tuo pačiu metu jis priklausė ir komunistų partijai. Federalinis Seattle teismas bylą atmetė, o dabar Aukščiausias Teismas tą sprendimą patvirtino.

Teismo pirmininkas Earl Warren paaiškino, kad Amerikos konstitucija yra numaciusi piliečiams laisvą priklausymo draugijoms teisę. Tų teisių negalima varžyti nei tautinės gynybos reikalams. Tautinė gynyba, Warren aiškiniu, ir yra tam, kad gintų Amerikos vertybes ir idealus, kurie padaro Ameriką skirtingą nuo kitų kraštų. Demokratiniai idealai, kurie įtraukti į konstituciją, ir daro Ameriką vertą gynymai. Kartu Warrenas pridėjo, kad šis sprendimas neatima Kongresui teisės leisti įstatymus, kurie gynybos pramonę, ypač jos jautrias vietas, gintų nuo tų, kurie savo buvimu galėtų būti gynybos pramonei pakenkti.

Sabotažo ir šnipų pavojus Du teisėjai: Eyrton White ir John Harlan nesutiko su teismo sprendimu. Jie pareiškė, kad gynybos pramonę reikėtų ginti nuo sabotažo ir šnipų. Uždrausti komunistams dirbti gynybos įmonėse, kurios sudaro apie 1% viso JAV pramonės, nėra didelės svaržybės.

Negras teisėjas Marshall šioje byloje nedalyvavo, nes tos bylos pradžioje jis buvo valstybės prokuroras. Komunistų partijos sekretorius Gus Hall labai apsidžiaugė šiuo Aukščiausiojo Teismo sprendimu. Tai esąs darbininkų ir darbo unijų laimėjimas. Jis sveikino Aukščiausiąjį Teismą, išlaikijį konstitucijos Pirmąjį Papildymą nepažeista. Jis leidžia darbininkams turėti politines pažiūras. Tas sprendimas sustiprina darbininkų politines organizacijas ir apsauga juos nuo atleidimo iš darbo ar suėmimo dėl politinių įsitikinimų.

Dramos aktorius Napoleonas Nakas susilaukė 60 m. amžiaus. Aktoriaus karjerą pradėjo 1933 m. A. Olekos-Zilinsko Jaunųjų Teatre. Nuo 1936 m. — Valst. dramų teatro aktorius Kaune, o nuo 1940 — Vilniuje, kur ir iškilo į priešakines aktorių gretas. (E)

Operos solistas V. Noreika nuo lapkričio 25 d. išsiūstas dviem savaitėm į Lenkiją. Koncertuos ir dainuos Rigoletto operoje dviejuose miestuose. — Bygdosė ir štetinė. (E)

Prancūzai ir britai pristatė "Concorde"

TOULOUSE. — Prancūzijoje spaudai buvo parodytas naujo keleivinio lėktuvo prototipas. Jį bendromis jėgomis pastatė prancūzų ir britų aviacijos pramonė. Lėktūvas pavadintas "Concorde".

Naujo lėktuvo vardas buvo sukėlęs nemažai gėdų tarp prancūzų ir britų delegacijų. Nors tas žodis abiem kalbom reiškia tą patį, tačiau angliskai jis būtų rašomas be paskutinės "e" raidės.

Britanijos technologijos ministras Anthony Wedgwood Benn savo kalboje pareiškė, kad ta raidė sukėlė daug diskusijų, tačiau britai nusileidė, nes ta raidė reiškianti "England", "Europe", "entry" ir "entente".

Naujasis lėktuvas pradės skraidyti už kelių metų. Jis vežs 130 keleivių, jo greitis 1,000 mylių per valandą. Iš Paryžiaus į New Yorką jis kris 3 val. 17 min. Oro susisiekimo bendrovės jau užsakė 74 tokius lėktuvus. Kiekvienas kainuos apie 16 milijonų dolerių. Prancūzija ir Britanija investavo į šį lėktuvą apie 1.4 bil. dolerių. Reikės parduoti daug lėktuvų, kad sugrąžintų įdėtus pinigus.

VĒLIAUSIOS ŽINIOS

Vakar prezidentas Johnsonas vazinėjo po pietines valstijas ir aplankė darbo unijų federacijos kongresą Floridoje.

Detroite automobilių ir baterijų įmonių vadovybė pranešė, kad iki 1970 metų bus pagamintas naujas elektrinis automobilis, kuris važinėš 50 mylių per val. greičiu ir kurio baterijos laikys 250 mylių kelį.

Pietų Vietname Illinois senatorius Charles Percy su žmogais pateko į komunistų ugnį. Artilerijos sviediniai sprogo už 20 pėdų nuo senatoriaus. Jis bėsislėpdamas griuvėsiuose susidurskė abi rankas.

Europos Bendros Rinkos vadovybė pareiškė, kad Britanijos atstumimas sukels rinkoje krizę. Visos valstybės, išskyrus Prancūziją, pritaria britų priėmimui.

Praėjusią savaitę Vietname žuvo 1,818 komunistai ir 380 vietnamiečių. Daug nuostolių komunistams padarė Pietų Korėjos daliniai.

Turkijos politinį prieglobstį gavo du 32 metų rusai, atplaukę per Juodąją jūrą į Turkiją.

Izraelio premjeras Eshkol atvyksta į Ameriką vasario mėnesio pradžioje.

Indijos žemės drebėjime žuvo 100 asmenų, 1000 buvo sužeisti.

Valst. sekretorius Ruskas vėl atsisakė dalyvauti viešose senato užsienio reikalų komiteto apklausinėjimuose.

Albanija atmetė sovietų pasiūlytą pagalbą nuo žemės drebėjimo nukentėjusiems. Sovietai sako, kad tas atmetimas pažeidžia abiejų tautų draugystę.

Paskutiniai Egipto daliniai sugrįžo iš Jemeno. Kariuomenės atitraukimas buvo pradėtas spalio mėnesį.

Operos solistas V. Noreika nuo lapkričio 25 d. išsiūstas dviem savaitėm į Lenkiją. Koncertuos ir dainuos Rigoletto operoje dviejuose miestuose. — Bygdosė ir štetinė. (E)

LIETUVOS, LATVIJOS, ESTIJOS AUKSĄ BRITAI PARDAVĖ UŽ 16 MIL. DOLERIŲ

Pardavimas įvyko birželio 29 dieną

LONDONAS. — Gegužės mėnesį visame pasaulyje Baltijos valstybių egzilių organizacijos protestavo Britanijos vyriausybei dėl jos derybų su Sovietų Sąjunga dėl Baltijos valstybių Anglijos Banke padėto aukso. Dabar paaiškėjo, kad po Izraelio-Arabų karo, britų vyriausybei patekus į ekonominius sunkumus, Britanija tą Baltijos valstybių aukso pardavė. Šią žinią britų parlamente paskelbė valstybės ministras George Darling gruodžio 9 dieną.

Civiliai P. Vietname nukencia nuo karo

SAIGONAS. — Pietų Vietnamo ligoninių statistika rodo, kad šiais metais kare sužeistų civilių gyventojų skaičius pasiekė 76,000. Žuvusių ar mirusių nuo sužeidimų bus 24,000.

Tuo būdu, civilių Vietnamo kare žūsta daugiau, negu kareivių. Šiais metais amerikiečių ir vietnamiečių žus apie 19,000.

Statistika sudaryta 71 ligoninėse. Iš 39,331 sužeistų, paguldytų ligoninėse, 13,834 buvo moterys ir 7,171 — vaikai iki 13 metų. Į tuos skaičius neįeina didelis skaičius sužeidimų, kurie patenka į mažas klinikas.

Daktarų sudaryta statistika rodo, kad apie 40% sužeistų civilių nukentėjo nuo komunistų užpuolimų, jų minų ir įvairių spastų. Kitas 30% nukentėjo nuo artilerijos ar lėktuvų bombų ir 30% nuo susišaudymo karo lauke.

Komunistų teroro veiksmai, skirti gyventojams nubausti ar įbauginti, šiais metais užmušė 3,487 civilius, sužeidė 6,861 ir pagrobė 4,487.

Gdytojai karo ligoninėse kartais gauna didelį skaičių sužeistųjų. Jie tokiu atveju padalina juos į tris dalis. Vienoje yra tie, kuriems jokia medicinos pagalba nieko negali padėti. Antroji dalis yra tie, kurie visvien gyvenės, ar gaus pagalbą greitai ar ne. Daktarai pirmiausiai gydo trečią dalį sužeistųjų — tuos, kurie be medicinos pagalbos mirytų. Jiems teikiama skubi pagalba, o po to einama prie antros kategorijos sužeistųjų.

Amerikoje pakilo nusikaltimai - 16%

WASHINGTONAS. — Per pirmuosius devynis 1967 metų mėnesius nusikaltimai Amerikoje padidėjo net 16%. Daugiausia pakilo bankų apiplėšimai, net 60%. Plėšimai pakilo 27% žmogudystės 16%, užpuolimai 9% ir išprievartavimai 7%.

FBI, paskelbdamas šią statistiką, nurodė, kad ginkluoti nusikaltimai padidėjo. Ginkluoti apiplėšimai — 33% ir užpuolimai panaudojant ginklus — 22%. FBI direktorius nurodė, kad iki metų galo, jei nusikaltimai vyks tokiu pat tempu, 1967 metai praleks praėjusius metus nuosavybės nusikaltimuose 450,000 ir smurto nusikaltimuose praleks 65,000.

Pranešime nusikaltimai paskirstomi ir regionais. Didžiausias nusikaltimų padidėjimas buvo šiaurės rytų Amerikoje — 18%. Mažiausias pietinėse valstijose — 14%.

Prezidentas Johnsonas, pasiremdamas naujai paskelbta statistika, kritikavo Kongresą, ku-

Atsakydamas raštu į konservatorių partijos atstovo iš Lewes miesto Sir Tufton Beamish paklausimą, ministras Darling pranešė: Baltijos valstybių aukso buvo parduotas 1967 metų birželio 29 dieną. Pardavimo tikslas buvo — investuoti pinigais ir gauti pelną. Pardavimas gauta 5,803,122 svarai sterlingų ir 12 šilingų. Ta suma investuota į židų pinigų ir iki šiol jau uždirbo 80,000 svarų sterlingų palūkanų.

Savo paklausime Sir Tufton Beamish nurodė, kad Baltijos valstybių: Estijos Latvijos ir Lietuvos centriniai bankai padėjo Anglijos banke prieš karą apie 460,220 uncijas aukso.

Sovietai tiesė rankas

Dėl šio aukso ilgą laiką pretenzijas reikė Sovietų Sąjunga. Britanija tvirtino sovietams, kad aukso laikomas, kaip apsauga britų piliečių turtui apmokėti, kurio jie neteko, kai Baltijos valstybės buvo inkorporuotos į Sovietų Sąjungą. Baltijos žmonių protestai daugiausia lietė pačias derybas.

Gegužės mėnesį Baltų Taryba Australijoje savo proteste britų valdžiai nurodė, kad sovietai neturi nei moralinės nei legalios teisės į Baltijos aukso. Britų nuosavybės Baltijos valstybėse buvo nusavintos sovietų okupacinės valdžios. Už britų nuostolius laisvosios Baltijos valstybės neatsako.

Rytų ir Centrinės Europos šeimės amerikiečių konferencija kuriai vadovavo prelatas J. Balkūnas irgi rašė Britanijos vyriausybei, kad Britanijos valdžia neturi autoritetą, teisės ar galios perimti, konfiskuoti, panaudoti savo nuožiūrą parduoti ar net paliesti Baltijos valstybių aukso ar kitų idėjų.

Reikia manyti, kad žinia apie Baltijos aukso pardavimą Britanijoje, sukels didelę reakciją laisvajame pasaulyje gyvenančiųjų valstybių piliečių. Britų prestižas pasaulyje tiek nukrito, kad Britanijos vyriausybė susmuko iki svetimo turto pavilavinėjimo. Peikia manyti, kad ir tai Britanijos neišgelbės, bet dar daugiau paskatins ekonominių ir moralinių Britanijos bankrotą.

WASHINGTONAS. — Tarpantinės aukso srekuliacijos savaitėje, po britų svaro nuvertinimo, Amerika neteko aukso 475 milijonų vertės.

ris jau 10 mėnesiu nieko nedaro priimti jo pasiūlytą įstatymą, kuris paremtų kovą su nusikaltimais. Šis užvilkinimas Amerikos gyventojams daug kainavo. Nusikaltimų padidėjimas yra didžiausias visoje Amerikos istorijoje. Statistika rodo, kad nusikaltimai augo šitaip: 1961 metais — 3%, 1962 — 6%, 1963 — 10%, 1964 — 13%, 1965 — 6%, 1966 — 11%.



Šiaurės Vietnamo nuo Pietų Vietnamo skiria šešių mylių platumo zona, kuri turėtų būti, pagal Ženevos susitarimą, demilitarizuota. Komunistai čia laiko savo kariuomenę ir artilerijos pabūklus. Amerika siūlo praplėsti šią zoną iki 26 mylių platumo, tačiau komunistai su tuo nesutinka.

Mūsų SKAUTIJA

LEIDŽIA LIETUVIŲ SKAUTŲ SAJUNGA
REDAGUOJA SKT.N. BALYS VOŠYLIUS

Adresas: 7120 S. Rockwell St., Chicago, Ill. 60629

IV MĖNĖIS

NR. 41 (178)

Kaip greitai bėga laikas:

DVIDESIMT METŲ AUSTRALIJOJE

Bendruomenės garbė ir džiaugsmas sveikinti tolimojo žemyno skautus ir skaites

Iš visų Australijos Lietuvių Bendruomenės ribose veikiančių nepriklausomų organizacijų bene tik viena skautų organizacija su pasididžiavimu ir pozityviais savo darbu vaisiais švenčia savo dvidešimties metų veiklos ir gyvavimo sukaktį. Dar reikšmingiau, kad vos tik iškėlus koją šiame nepažįstamame žemyne ne kas kitas, o tik skautai pirmiausia ėmė tvirti savo organizaciją nesidairydami, kokios čia sąlygos pragyventi ar įsikurti. O tai yra labai pionieriška ir nepaprastai charakteringa skautams.

Švėsdami šią dvidešimties metų sukaktį Australijos lietuviai skautai ir turi tuo pagrįstai pasididžiuoti. Per visą tą laiką jie ne tik kad buvo patį skaitlingiausią savo narių organizaciją, bet ir patį aktyviausią ir produktyviausią.

Su pasididžiavimu Australijos Lietuvių Bendruomenės vadovybė ir visi sąmoningi vyresnieji bendruomenės nariai gėrėjosi ir džiaugėsi, kad lietuvių skautų eilėse taip rūpestingai lietuviškoje dvasioje auklėjamas ir ugdomas lietuviškasis jaunimas.

Nė viena kita organizacija tiek nedavė bendruomenei aktyvių ir tautiniai subrandintų jaunuolių, kiek skautai. Tai sakydami ne norime nieko priekaištauti jokioms kitoms lietuvių jaunimo organizacijoms, nes ir jos daro viską savo galimybių ribose. Tačiau skautai kaip organizacija išsiskiria iš visų kitų savo skait-

lingumu, organizuotumu ir drausme.

Jei kitos organizacijos savo nariams ar kandidatams dar stato savo specifinių organizacinių reikalavimų, tai skautai nieko neiškiria — kiekvienas tinkamas, jeigu jis yra lietuvis ir jei prisiderina prie skautiškos drausmės ir nuostatų.

Būdamas specifiniai jaunimo organizacija ir grįsdama savo veiklą žaidimu bei tautiniu auklėjimu ji už tat ir turi tokio didelio pritarimo jaunųjų ir tėvų tarpe. O kas jau pereina skautiškąją mokyklą, tas išsineša ne išdildomas žymes ir vėlesniame gyvenime, net ir tada, kai jis aplinkybių verčiamas ar savanoriškai pasitraukia iš skautų eilys. Štai kodėl ir tasai jaunimas, kuris šiandien aktyviau reikiškiai lietuviškame gyvenime, pirmiausia savo vaikystėje



TORONTO ŠATRISIOS SKAUČIŲ TUNTO KANKLININKĖS

Lapkričio 12 d. Sukaktuvinių Metu sveigoje sveigoje, Diriguoją v. s. Stepas Kairys.

ir ankstyvoje jaunystėje buvo skautiškoje mokykloje.

Tiek Lietuvoje, tiek ir čia skautija rėmėsi mokykliniu jaunimu: ji kaip tik ėjo ranka rankon su mokykla ir tai ta prasme, kad skautija papildė arba papildė mokyklą ir ją atbaigė.

Australijos Lietuvių Bendruomenės vadovybei tikrai yra didelis garbė ir džiaugsmas pasveikinti Lietuvos Skautų Sąjungos Australijos Rajono vadovybę — skautus, skaites, švenčiant dvi-

dešimties metų sukaktį, ir pareikšti gilų dėkingumą už atliktus darbus jaunimo auklėjime ir kovoje už lietuviybę. Mūsų tikėjimas ir tuo pačiu linkėjimai, kad skautija ir toliau su nemažesne energija ir entuziazmu tęstų savo per dvidešimt metų tęsėtą darbą gyvendami savo neblunkančiu obalsiu — Dievi, Tėvynei ir Artimui. Budėkite! 1967.XI.20

Australijos Lietuvių Bendruomenės Krašto Valdyba

LANKĖME LATVIŲ STOVYKLĄ,

O MINTYS VIS SUKOSI...

apie būsimą mūsų auksinę — sukaktuvinę

Mielai lauksime brolių ir sesių latvių savoje Vije Tautinėje Stovykloje 1968 metų vasarą

Išvažiavome iš Chicagos ankstyvą rugsėjo šeštadienio rytą atsuoni su dviem vadovais: V. S. v. s. V. Vijeikiu ir j. b. ps. V. Rupinsku. Po trijų valandų kelionės atvykome prie Tevzėmės vartų, Michigan valstijoje. Ivažiavę į stovyklą privažiavome prie komendanto palapinės. Jis pasveikino mus ir įregistruos palydėjo iki roverių pastovyklės, kur mes turėjome nakvoti. Pasistatę palapines, pradėjome pažinti su latviais roveriais, kurie yra tokie patys, kaip mūsų skautai vyčiai. Atėjus laikui, ėjome į kantiną valgyti. Pavalgę skanių pietų, apžiūrėjome latvių įstaigas ir susitikome su dauguma latvių skautininkų.



LATVIŲ TAUTINĖJE STOVYKLOJE

Sesė latvaitė aiškina broliams lietuviams apie skirtingas kaklaraiščių spalvas.

Vėliau vienas skautininkas mus nuvedė aplankyti latvių seses, arba latviškai — gaidas; bet dauguma sesių turėjo užsiėmimus arba lankė skautų stovyklą. Apžiūrėjome visus įvairius įrengimus, virtuves ir papuošimus.

Aplankę seses, ėjome pas brolius latvius

Skautai buvo gan toli, bet, pagaliau, juos apžiūrėjome ir aplankėme jų vilkiukus. Daug matėme ir buvome labai gražiai priimti. Grįždami, dar aplankėme "explorers" pastovyklę; tenai tai tikrai matėme daug gražių ir praktiškų įrengimų. Grįžę į roverių stovyklavietę, sutikome savo seses lietuvaites iš Chicagos. Aptarėm šio vakaro laužo programą. Iki vakarienės išsėjomės ir ruošėmės laužui. Po vėliavų nuleidimo, repetavome dainas, kurias per laužą turėjome dainuoti.

Atėjus vakarui, nužygiavome prie laužo. Laužavietė buvo didelė ir pilna šimtų skaučių, skautų ir tėvų. Skautės viena šone sėdėjo, broliai kitame, tėvai už jų. Mus pasodino tarp brolių ir skaučių. Prie laužo susipažinome su keliomis skautėmis bei skautais. Bet, programai prasidedant, reikėjo klausytis ir bandyti suprasti vieną ar kitą žodį. Kai atėjo mūsų eilė, mes padainavom tris dainas: broliai — Ant Kalno Mūrai, sesės savo dainą, o kartu padainavome Atgimė Tėvyne.

V. S. M. Jonikienė latvių skaučių stovyklos vadovei padovanojo gražią medinę lėkštę, o brolis Vijeikis paskaitė latviškai ir padovanojo latvių skautų stovyklos viršininkui knygą apie Lietuvą.

Pasibaigus pasirodymui, latviai mums padėkojo ir laužas vyko tautiniu motyvu, ir buvo

Seserijos vaizdų albumas — labai skubus reikalas TUNTININKŲ BEI VIENETŲ VADOVIŲ DEMESIUI

50-ties skautiškos veiklos metų sukakties atžymėjimui numatoma išleisti LSS-jos paveikslų knygą, kurioje chronologine tvarka tilptų LSS-jos narių, vienetų bei veiklos nuotraukos.

Visos vienetų vadovybės yra ypatingai raginamos ir prašomos atsiųsti savo vadovaujiamų draugovių bei būrelių nuotraukas iki 3. m. gruodžio 30 d. Labai laukiama sekanciu nuotraukų:

- 1. Tunto štabo-vadijos nuotrauka,
- 2. draugovių nuotraukos,
- 3. skautiškų būrelių nuotraukos,
- 4. svarbesnių tunto įvykių nuotraukos iš praėities veiklos su paaiškinimais, kas nuotraukoje rodoma.

Visas minėtas nuotraukas siųsti šiuo adresu: Mrs. M. Jonikienė, 6346 So. Washtenaw Ave., Chicago, Ill. 60629.

Šio leidinio organizatore yra pakviesta v. s. Ona Zailskienė su skautininkų komisijos talka. Skautininkės pasiskirsto sudėtingus spaudos darbus sritimis, nes norima Seserijos Vaizdų Albumą išleisti prieš V-tąją Tautinę Stovyklą, įvykstančią 1968 m.

Po parado atsisveikinome ir važiavome atgal namo. Vežėmės daug latviškų ženklų, kaklaraiščių ir literatūros, kuriuos mes gavome iš jų už savo ženklus, kaklaraiščius ir literatūrą. Važiudami namo, galvojome apie tenai matytus dalykus. Kiek daug naujų veidų matėme. Daugiausiai galvojome apie mūsų Tautinę stovyklą. Idomu, ar ji ją atsilankys latviai ir ar galės su mumis taip pasidžiaugti, kaip mes su jais per dvi dienas džiaugėmės?

s. v. sl. Romas Rupinskas

SKAITYK "NAUJIENAS" — JOS TEIKIA GERIAUSIAS, PIRMA GERIAUSIAS ŽINIAS

VIENIAUS GYVENTOJŲ PRIEAUGLIS

Lenkų informacija LWIL praneša: 1966 metais Vilniuje įvyko 3,685 sutuoktuvės, tai išleina po 10 apsidėmimų kiekvieną dieną. Užregistruota daugiau kaip 5 tūkstančiai gimimų — po 14 gimimų kasdien. Naujagimių tarpe berniukai truputį skaitlingesni.

Samuelis Baldwin iš Lyningtono, Anglijoje, prieš mirdamas išreiškė pageidavimą, kad būtų palaidotas jūroje, kadangi jo žmona prisiekusi, kad jam mirus ji iš džiaugsmo šoks ant jo kapo. Jo pageidavimas buvo išpildytas 1736 m. gegužės 20 dieną.

Cooky Collection



If you're on the lookout for new cookie recipes this Christmas, you'll want to include Divinity Drops in your baking timetable. Taste-worthy as the old favorites, they're quick to make when the days are short and the tasks are many. Divinity Drops are dainty meringue cookies — sweet little morsels to serve with a cup of coffee or punch, or to say "thank you" to a holiday hostess. Make two batches so you'll have enough for both holiday nibbling and holiday giving.

Divinity Drops

- 2 cups Kellogg's Corn Flakes or 1/2 cup flaked coconut
- 1/2 cup Kellogg's Corn Flake Crumbs 2 egg whites
- 1/2 cup cut pitted dates 1/2 teaspoon salt
- 1/2 cup chopped pecans 1/2 teaspoon cream of tartar
- 1/2 cup brown sugar, firmly packed 1/2 teaspoon almond flavoring
- 1/2 teaspoon vanilla flavoring

If using Corn Flakes, crush into fine crumbs. Combine Corn Flake Crumbs with dates, pecans and coconut; set aside. Beat egg whites until frothy. Add salt, cream of tartar and flavorings. Beat until soft peaks form. Add sugar gradually, beating until stiff and glossy. Fold in Crumbs mixture. Drop by level tablespoonfuls 2 inches apart onto greased baking sheets. Bake in slow oven (325° F.) about 15 minutes or until set and lightly browned.

"Freedom must be at all times defended, because it is at all times besieged. Not all of us are called to fight on the battlefield. Many of us must, quietly and firmly, do what we can and all that we must, here at home. Buying Bonds, regularly, is as important to this nation in the long reach of history as almost anything we can do."



When you buy U.S. Savings Bonds regularly—through Payroll Savings when you work or Bond-a-Month when you don't—you are also entitled to purchase new Freedom Shares. Freedom Shares are short-term Savings Notes. They pay a higher return than Savings Bonds (4.75% when held to maturity in 4 1/2 years), may be bought one-for-one with Bonds in four denominations, and are redeemable after one year. You will find complete information where you work or bank. President Johnson displays the first Freedom Share.

Do your share. Sign up for U.S. Savings Bonds, new Freedom Shares.

NAUJIENOS

1739 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois



EGZILŲ SKAUTŲ VARŽYBOS AUSTRALIJOJE

Australijos Egzilu Skautų Sąjungos tarpskautinėse varžybose su skubiai sukrautu lauželiu reikia perdeginti virve. Kas greičiau? Nuotraukoje ukrainietės skaitės ir "Aušros" tunto (Sydneyje) "Voverių skilties" skaitės.

J. Zinkaus nuotrauka

KAS GARSIAI ŠAUKIA — NEBŪTINAI JAU GARBINGAS

Be ko nyku ir tuščia gyvenimo kelyje

KOKIE GRAZUS ir prasmingi yra prieš vėliavą prisiekiančio skauto žodžiai: "Brangindamas savo garbę aš pasižadau..." Gal tada daugelis nenuvokia tų žodžių vertės, o vėliau ir visai juos pamiršta, tarytum jie būtų buvę reikalingi tik geltonam kaklaraiščiui gauti.

Vytautas Zdanys, skautininkas

JEIGU ta pasaulio jaunimo dalis, kuri klaidžioja šuntakiais, tuos žodžius žinotų ir juos suprastų, nusikaltimai išnyktų, kaip pavasary sniegas. Juk žemėje yra tiek gero, tiek grožio, tiek daug darytinų gerų darbų, kad jų, nors ir tris amžius gyventume, visvien nenudirbtume.

MIELAS BROLI, atsimink, kad ne tas yra garbingas, kuris garsiai šaukia, bet tas, iš kurio darbu, veiksmų ir žodžių trykstantis žmogaus didingumas, spinduliuojamas vidine jėga, žadina ir kitus ieškoti gėrio ir džiaugsmo, be ko nyku ir tuščia didžiajam gyvenimo žaidime.

REPREZENTUODAMAS Lietuvos trispalvę vėliavą didžiąja-



PO JŽODZIO

Jaup. skaitas Gabrielius Paniuška bučiuoja vėliavą.

Trečiadienio pastabos

Rašo Aldona Anyta

Vis tie DY - PY

Anglosaksų kraštuose įsikūrusiems lietuviams neretai teko girdėti išsireiškimą — "Dy-Py". Kartais su juo eidavo ir įvairūs pagražinimai. Anglijoje sakdavosi vienaip, Škotijoje kitaip. Keičiasi tie pagražinimai, bet pati sąvoka lieka per amžius ta pati. Dabar vėl išgirdome tą žodį iš lietuvių kunigėlio, kietai bėginančio lietuvių "garbę" arkivyskupo įstaigoje. Lietuviai iš esmės nėra blogi — maždaug aiškino jis, tik tie Dy-Py visko išsigalvoja.

Sitoks, ryšium su tuo nelemtu kapinių bizniu pasižymėjęs kunigas, įžeidindamas į arkivyskupo įstaigą atvykusią lietuvių išrinktą delegaciją, tik parodo iš kokio molio tie mūsų senoviški kunigai buvo lipdyti. Gerai jiems buvo vairuoti senąją emigraciją, nuvargintą skerdyklų bosų ir kasyklų išnaudotojų. Parvilkdavo tautiečiai nuvargusias kojas iš fabriko ir — tiesiai į kunigėlio glėbį. Čia jie pasiguosdavo, nusiramindavo, už savo pinigėlius dvasinę ramybę nusipirkdavo. Dabar gentkartėmis pasikeitęs, pasikeitę sąlygos, pasikeitę žmonės, tik kai kurie kunigai nepasikeitė. Jie vis linke, nepaisydami jokių Vatikano suvažiavimų, nebodami aiškių ženklių iš parapijiečių pusės, tęsti savo seną, gerai išmėgintą taktiką. O jį maždaug šitokia: Tu parapijietiš, tik duok ir duok, o ką aš tau duosiu, tai mano reikalas. Tu klausyk, tu nieko nereikalauk ir neburbėk. Jokių naujovių neišsigalvok. Kas gerai man, tas ir tau turi būti gerai. Prasižiūsi, netikėliu būsi apšauktas, į dangų kojos neįkelsi. O jei nebūsi pavadintas "ciciliuku", tai gausi "DyPy" pavadinimą.

Kunigų Vienybė turėtų šitokių kunigėlius pati sutvarkyti, nes niekas tiek neatstumia žmonių nuo tikėjimo, kaip arogantiški, didelė inteligencija nenusikalte kunigai.

Jei arkivyskupija tik tokius lietuvius kunigus tepažįsta, kaip

tie, su kuriais teko Bendruomenės atstovams ginčytis jos įstaigoje, tai nenuostabu, kad su lietuviu ir nesiskaitoma. Geras daktas baigti kokią seminariją, bet būtų neblogai, kad tie "dvasios vadai" turėtų ir šiek tiek įgimtos inteligencijos, kad nebūtų per daug atsilikę nuo tų avelių, kurias ganyti jiems kažkodėl pavesta.

Imkime tą kazimierinių kapinių klausimą. Juk toks, rodos, nepainus reikalas. Iš kapinių juk negalima padaryti kokio Fordo fabriko ar kokios dešrų gamyklės, kur viskas "effeiciey expertų" apskaičiuota, išmatuota, kiekvienas judesys tikslus, pelną neša. Kapinės yra tokia vieta, kur ir ašaros ir sielvartas ir skausmas. Čia nėra vien tik šaltas biznis. Padėtis aiški, tačiau ne mūsų kunigams, kurie Amerikoje ne tik, aptuko, suairėjo, bet bando ir savo avelės suairinti ir išnaudoti, kaip tikrus avinus.

"Paklydę paukšteliai"

Kartais raidės "D. P." išversdavome "Dievo paukšteliais". Teko girdėti, kad neseniai muziko J. Gaidelio pabaigtos operos "Danos" siužetas ir imtas iš "Dievo paukštelių" gyvenimo. Opera, atsiradus mecenatams — Lietuvių Fondui ir Čikagos Lietuvių Operai, už metų, gal, bus pastatyta scenoje.

Iš okupuotos Lietuvos ateina žinia, kad ten kompozitorius Vytautas Laurušas, dešimtį metų dirbęs, pabaigė savo pirmą operą, pavadintą "Paklydę paukšteliai".

Jis tą savo kūrinį pristatė Lietuvos Kompozitorių sąjungos suvažiavime. Čia jis taip kalbėjo: "Mane seniai jaudina viena didžiausių ir skaudžiausių lietuvių tautos tragedijų — išeivijos problema. Mane jaudina likimas tų, pasimetusių, suklaidintų, kurie nenusikalto savajai liaudžiai, bet kurių žingsnius namo pančioja abejonės ir nepasitikėjimas, kaip juos ten, Tėvyne, sutiks. Operoje aš norėjau



Respublikonų partijos kandidatai ir prezidentų gubernatorių George Romney keliomis išlydi Detroito pabaltiečių grupė: iš kairės ir dešinės stovi — A. Deksnis, D. Rudzitis, V. Ruseckas, gub. George Romney, Algis Zaprackas, S. Rudzitis ir I. Heinaras. Detroito Pabaltiečių atstovai, S. m. gruodžio mėn. 4 d., buvo priimti Michigano Gubernatoriaus George Romney, respublikonų kandidato ir Prezidentus 1968 m. Pabaltiečiai susirūpino gubernatoriaus artėjančia kelione į Rusiją ir šia proga atstovai jam priminė Lietuvos, Latvijos ir Estijos dabartinę padėtį ir prašė Gubernatorių, kad jis, diskutuodamas įvairiais pasaulines problemas su Rusijos vyriausybės atstovais, iš-

keltu Pabaltijos kraštų laisves klausima. Šia proga gubernatorių praštas pasirūpinti sumažinti maita siunčiamiems siuntiniams i Pabaltijo kraštus. Gubernatorių delegacijai užtikrino, kad jis Pabaltijo kraštuose nesilankys, o būdamas savo viešnagėje kovos už laisve ir jos teisią. Detroito albanu 55 metų Nepriklausomybės sukaktuviu minėjime pagrindine kalba pasakė gubernatoriaus žmona, ponja L. Romney. Jai buvo išteikta Pavertgu Tautų Detroito Skyriaus pirmininko S. Rudzicio knyga "Two Faces of Co-existence", parašyta Latvio A. Berzins. Šiame minėjime Detroito lietuvius atstovavo Algis Zaprackas.

atskleisti tragediją žmogaus, atplėsto nuo gimtosios žemės, nurodantis saitus su ja, ieškančio kelių sugrįžti į ją, parodyti sunkią ir skaudžią jo dalį. Juk žmogus, atplėstas nuo gimtosios žemės, kaip Antėjas, netenka savo jėgų, gyvybingumo, moraliskai žūsta!"

Svarbiausi operos veikėjai yra: "Sefas", kuris "aktyviai dalyvauja Lietuvos vadavimo veikloje", "Marius", kuris "sveturi visi palūžė", "Rūta", kuri "visa siela veržiasi namo" ir "Tadas", — "tragiškiausia figūra". Pasimetęs, skausmingai ieškantis savęs ir kelio į Tėvyne".

Autorius toliau "Tiesoje" pasakoja: "Muzikinio sprendimo ieškojau, savo veikala traktuodamas ne kaip operą, o kaip muzikinę dramą. Šalia pagrindinės temos įvedžiau svetimą operiniam reikalavimams masinę dainą — "paklydusių paukščių" dainą (beje, dėl ko man kai kas priekaištuoja). Ji skamba, kaip

moto, vėliau pasikartoja lyg tėvynės ilgesio aidas. Rūtos, kurios paveikslą muzikoje norėjau įprasinti kaip Tėvynės simbolį, temą perypniau liaudinėmis intonacijomis".

Nežinia dar, ar ta nauja Laurušo opera bus įtraukta į repertuarą. Autorius sako: "Vis mažiau, ieškojau. Kaip man pavykė, tegu sprendžia kiti". Partija, žinoma, nuspręs... Viena operos vieta sako: "Ak, sunkus paukščių kelias, sunki jų lemtis: kas paklysta, negrįžta į tą šalį, kur atgimtų vėl širdis... Kaip matome, žodžiai nėra nei labai komplikuoti, nei labai poetiški.

Šalia tos žinios apie naują operą yra "Tiesos" vedamasis. Jame partija susirūpinusi klausia: "Kodėl mažiau sukaupta mešlo, kada daugiau yra gyvulių, daugiau šiaudų ir galima gausiau kreikti?". Ot, ar neparašytų koks kompozitorius apie tą reikalą operos?...

JURGIS JANUSAITIS

Sv. Kazimiero Kapinių problemos (8)

DELEGACIJOS NUOMONĖS IŠ POKALBIO SUGRĮZUS

ALB Komiteto Pasauliečių Teisėms apsaugoti Sv. Kazimiero kapinėse delegacija, posėdžiavusi su vyr. kapinių tvarkytojais tris su puse valandos, pagaliau grįžo namo, parsižėdama daug iškilusių, bet neišspręstų problemų. Delegacijos teigimu, Archidiecozijos vyr. kapinių administratorius Msgr. McElligott ir Msgr. Meyers delegaciją maloniai priėmė, su atyda išklauė delegacijos pageidavimų ir į iškeltus nusiškundimus ir į reikalo svarstymą kreipė rimtą dėmesį.

Deja, delegacija su apgailestavimu teigia, kad to nesulaukta iš posėdyje dalyvavusių Sv. Kazimiero kapinių administravimu besirūpinančių lietuvių klebonų: prel. V. Černiausko, kun. St. Petrauskio ir kun. P. Katausko.

Lietuvių keliami klausimai Archidiecozija pasiekia kitokioje šviesoje ir aukštoje įstaigoje apie tai, atrodo, menkai kas žinoma.

Posėdžio eigoje, užuot minėti lietuvių klebonai būtų gynę lietuvių reikalus, priešingai, jie stengėsi prodyti lietuvių reikalavimų bevertiškumą ir rodė didelį norą įtikti Archidiecozijos pareigūnams.

Delegacija labai apgailestauja, kad lietuvių parapijose išaugę ir dabar dar tebedirbą lietuvių klebonai neparodė jokio respekto lietuvių teisėms pageidavimams. Lietuviai tikintieji ir dabar dar tebesididžiuoja savomis parapijomis, kai tuo tarpu jose jau dvelkia svetimos lietuviams nuotaikos.

Kokia gyvenimo ironija: per amžius tas vargšas lietuvis vis turi kovoti už savo šventas tei-

ses, kur tik jis bebūtų, o neretai ir su savuoju broliu.

Dar skaudžiau, kai žmonės, kurie tikinčiuosius turėtų vesti artimo meilės, gražaus gyvenimo, tėvynės meilės ugdymo kėliais, patys to nerodo.

Kartą teko girdėti tikrą atsitikimą pasakojant. Sv. Kazimiero kapinėse buvo laidojamas mielas ir geras lietuvis, katalikas. Atlydėjus velionies palaikus prie duobės, kunigas paskubomis atliko apeigas. Dar žmonėms tebediegant Angelas Dievo, kunigas, užuot drauge giedojęs giesmę ir parodęs pagarbą mirusiam, nusišuko nuo duobės ir demonstratyviai užsūrė cigara. Koks pasipiktinimas tikinčių-

jų! Kur čia tikėjimo pavyzdys, kur čia pagarbą mirusiam? Delegacija iš posėdžio išsivežė didelį kartelį ne aniekuis svetintaučiams, kurie kaip tik daugiau domėjosi mūsų problemomis, bet savais, posėdyje dalyvavusiais dvasiškiais, nusivylimą.

Atrodo, kad šis klausimas dabar nebebus pamirštas, kol visos lietuviams rūpimos problemos nebus išspręstos lietuvių tikinčiųjų pageidaujama prasme. To siekia LB Komitetas Pasauliečių Teisėms Apsaugoti Sv. Kazimiero kapinėse, to siekia Sv. Kazimiero kapinėse turintieji išgyję sklypus savininkai, to siekia ir užinteresuotoji, tikinčioji visuomenė.

Esmėje pačios problemos nebūtų sunkiai išspręstos, jeigu būtų parodyta iš reikalus tvarkančių daugiau respekto žmonėms.

Bažnyčia, kaip skelbia ir Vatikanas, šiandien turi glaudžiai bendradarbiauti su pasauliečiais. Bažnyčia turi ne stumti tikinčiųjų nuo savęs, bet juos su didele meile ir įžvalumu traukti į save, jungti naujoje dvasioje tikėjimo išpažinimui, nesukriaudžiant nei vienos tautybės.

Lietuviai savo kolonijose sukūrė parapijas, pastatė bažnyčias, tačiau šiandien jie nepatvirtino tvarkančių žmonių lankytis ir melstis savose bažnyčiose. Lietuviai tikintieji nori gražiai sugyventi savose parapijose su visų tautybių tikinčiaisiais, tačiau tik vieno tenori, kad kaip teisėms šeiminiškams nebūtų skiriama kamininko dalis.

Šių problemų šviesoje sugrįžkime į nuosirdžius pokalbius, ne atsižadant lietuviu vardo, nesityčiojant iš tų žmonių, kurie siejosi lietuviškuoju gyvenimu, ne apykanta naujam ateiviui, ne su pašaipa vienuoliui dvasiškiui, gyvenančiam

Vaistas, kuris tirpdo kraujo sutirštėjimą

JA Valstybėse pradėdama plati studija iširti, ar panaudojant kraujo gyslose sutirštėjimus tirpdantį vaistą bus galima sumažinti mirimus nuo kraujo užsikimšimų plaučiuose.

Tas vaistas, pavadintas urokinase su gerais rezultatais jau pavartotas kol kas nedideliu skaičiumi ligonių, kuriems gresė kraujo užsikimšimai įvairiose

lietuviškojo gyvenimo apraishomis, ne su panieka žmogui, kuris su pagarpa ir meile nori būti prisirišęs prie savojo tikėjimo tradicijų išlaikymo, bet su meile žmogui ir tik tada galėsime tarti, kad šioje žemėje mes einame paties Kristaus nurodytais keliais.

Tikėkime, kad įskilusios problemos ir ateities keliai suves visus lietuvius vienam nuosirdžiam pokalbiui — savam lietuviškam gyvenimui šioje šalyje įprasinti.

kūno dalyse. Jei pasiseks bandymai prieš kamščius plaučiuose, sekantis žingsnis bus bandymai su tuo pačiu vaistu prieš širdies ataką. Bandymai bus pradėti ateinančių pavasarį penkiose didžiosiose JAV ligoninėse, praneša Dr. Sol Sherry iš Washingtono universiteto. kraujo taktų užsikimšimo, vad. trombozės specialistas. Jis yra pirmininkas Nacional. širdies Instituto, kur yra studijuojami chemikalai, kuriais būtų galima iširpyti kraujo sutirštėjimus.

Trombozės, kurs sumažina kraujo tiekimą širdžiai, skaitomas svarbiausiuoju širdies atakos kaltininku. Pamašus kraujo tiekimo užblokovimas smegenims iššaukia smūgį.

Urokinase yra vienas iš labiausiai daug žadančių chemikalų; jis labai mažais kiekiais randamas žmogaus urinoje (šlapume). Bandymai su gyvuliais ir žmonėmis jau parodė, kad urokinase sutirpdo kraujo kamščius, kol jie tebėra pakankamai nauji.

Naujųjų administracija turi daug gražių ir nebrangių knygų, kurias galima tik už kelis dolerius įsigyti. Knyga yra geriausias žmogaus draugas, tad ir Tamsta įsigyk ben. ketelį tokių draugų.

3 easy ways to get the Zip Codes of people you write to:

- 1 When you receive a letter, note the Zip in the return address and add it to your address book.
- 2 Call your local Post Office or see their National Zip Directory.
- 3 Local Zips can be found on the Zip Map in the business pages of your phone book.

Published as a public service in cooperation with The Advertising Council.

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ

Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.

MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 W. 69th St., Chicago, Ill. 60629. — Tel. WA 5-2787
2501 W. 69th St., Chicago, Ill. 60629. — Tel. WA 9-2737
3212 So. Halsted St., Chicago, Ill. 60608. — Tel. CA 5-1864

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pagaidujamų prekių labai prielaimomis, žemesnėmis negu kitur kainomis. KREIPKITEŠ į mūsų vienintelę Čikagoje lietuvių įstaigą, turinčią teisę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos į Lietuvą.

Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI

DON'T set his world on fire

PLEASE... prevent forest fires

INVEST IN UNIVEST

Nuo spalio 1 dienos mokame

4 3/4 %

metinius dividendus investavimo sąskaitoms

UNIVERSAL SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

1800 S. HALSTED STREET CHICAGO 8, ILL. Phone: HAYmarket 1-3070

Visos sąskaitos iki \$15,000.00 apdraustos JAV vyriausybės agentūroje.

*** Universal Investment Share Account**

NAUJIENOS

THE LITHUANIAN DAILY NEWS

Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc. 1739 So. Halsted Street, Chicago, Ill. 60608, Telephone MA 1-6100

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Rates:	trims mėnesiams	\$4.00
in Chicago \$16.00 per year, \$8.50 per six months, \$4.50 per 3 months. In other USA localities and Canada \$14 per year, \$7.50 per six months, \$4.00 per three months.	vienam mėnesiui	\$1.50

Dienraščio kainos:	metams	\$21.00
Chicagoje ir priemiestuose	pusei metų	\$11.00
metams	vienam mėnesiui	\$2.50
pusei metų		
trims mėnesiams		
vienam mėnesiui		

Kitose JAV vietose:
 metams \$14.00
 pusei metų \$7.50

NAUJIENŲ OFISAS ATDARAS KASDIEN, IŠSKYRUS SEKMADIENIUS, NUO 9 VAL. RYTO IKI 6 VAL. VAKARO. ŠEŠTADIENIAI — IKI 12 VAL.

DANTĖS PRAGARAS CHICAGOJE

Palikite visokių viltį patekusieji į apskrities kalėjimą

Judy daug kartų išgelbėjo

Judy buvo kalėjime nuteista dėl narkotikų žmogelio. Ji daug kartų mane apgynė ir aš nežinau, ką būčiau be jos daris.

Celėje paklodės buvo stačiai juodos, jose buvo blakiai. Toiletas neveikė ir oras buvo baisiai prismirdęs. Vėliau patyriau, kad mūsų galerijoje 68 moterims buvo tik trys veikiančios toiletai, o visi kiti jau buvo išjungti, kaip sugedę. Mane perspėjo, kad apie tai aš niekam nieko nesakyčiau arba būsiu baltas skaudžiai nuhausta ir tai ne iš sargybinių pusės. Priežastis buvo ta, kad tuščiais (toiletų) vamzdžiais buvo transportuojami visoki daiktai iš pirmojo aukšto, juos virvelėmis traukiant į viršų.

Pačią pirmąją dieną pastebėjau keletą keistų elgesių. Kai paklausiau Judy, kas su jomis darosi, ji atsakė, "O, ji yra pakilime" (she's high), tai reiškia, kad yra narkotikų paėmusi.

Nupasakojusi, kokia baisi nešvara visur viespatavo, kaip išsirengusios moterų dienos metu ant stalų pasiūpusios atlikdavo savo tarpe visokias nešvaras ir paskui ant jų pačių nevalytų stalų dėdavo maistą, kaip kalinės kiauras dienas nieko kito neveikė, kai tik vartojo narkotikus ir užsiiminėjo perversijomis, kaip silpnosios visiška buvo paliktos stipriųjų valiai, kaip moterų garsiai šūkaudamos vedė šlykščiausias "pasikalbėjimus" su kitose galerijose esančiais kalininiais vyrais, pasakotoja sakosi ypač pasibaisėjusi.

Celių bloko gale buvo kambarys su "dušu", kur buvo galima nusimaudyti po laisus. Įėjimas į tą kambariuką toks siauras, kad tik po vieną žmogų gali pralipti. Antrąją dieną įėjusi nusimazgoti atradau dvi moteris užsiėmusias šlykščiu išsigimėliu "aktu". Paskiau patyriau, kad tas dušo kambarys buvo vieta, kur naujos atėvusios moterų buvo lytiškai atakuojamos.

Jokios pagalbos, jokio pasigailėjimo

Apsakiusi dar keletą šlykščių scenų, pasakotoja teigia, kad tie

kaip vyrų sektoriuje jaunieji kaliniai mušimu, badinimu ir grasinimu nužudyti buvo stipriųjų verčiami pasiduoti sadiamo, mačoizmo ir homoseksualizmo "aktams", tuo tarpu kai kalėjime sargai arba nuodudavo nieko nematę ir negirdę, arba per ištaisias dienas nesirodėdavo.

Antrąją dieną Mrs. Maddonald buvo perversa į kitą narvą, kur buvo dvi tvirtai atrodančios moterų. Jos pradėjo juoktis ir viena pasisakė: "Aš esu karalėnė iš 63 gatvės ir iki šiol aš dar nebuvau turėjusi baltos moters. Šiandakt mes turėsime "fonij"...

"Aš niekuomet savo gyvenime tiek nesimeldžiau", sako Mrs. Macdonald. "Aš joms prižadėjau, jei mane paliks ramybėje, aš joms parūpinsiu cigaretes ir saldainių ir ko tik jos nori, be to aš joms priminiau apie Judy, kuri buvo artima "tvarto bosienė". Dėlto jos manęs neužkabino, tik visą laiką užgauliojo ir tyčiojosi.

Scena, kurios nervai nebeišlaikė

Čia buvo viena kalinė vardu Shirley. Ką su ja darė, buvo nežmoniškausia. Jei tatai būtų atsitikę kalėjime prieš 500 metų, kas nors būtų sudraudęs. Shirley buvo proto ligonė. Ji manėsi užmūšusi savo vyrą, kai ji sugavusi su tarnaita. Gretimame narve buvo dvi kitos moterų. Jos pradėjo Shirley kankinti, klausinėdamos, "Ei, mieloji, papasakok mums, kaip tu atradai savo vyrą su ta tarnaita? Ar jie buvo labai susiglaudę ir smarkiai mylėjosi?" ir t. t. Vargšė Shirley neiškentė, ir juo labiau ji jaudinosi, juo pikčiau šios sužvėrėjusios moterų ją kankino. Ji maldavo, prašė liautis, pagaliau neapsisėdama pradėjo savo galvą į sieną mušti. Tos dvi dar labiau ją erzino, skandindamos dar labiau savo galvą daužyti. Pagaliau nelaimingoji įkišo galvą į toilet sėdynės dubenį ir kartkartėmis palaidsama vandenį bandė tuo būdu nusiškindinti, kai tos sužvėrėjusios moterų spiego ir žvengė iš pasitenkinimo.

"Aš nebegalėjau išverti", sako Mrs. Macdonald, "ir nors buvau perspėta, kad jokiomis palinkybėmis neoršiesčiau šaukti sargyba, jai nenorui gauti mušti, vis tiek ėmiau šaukti sargybą. Niekas neatvyko. Pastvėrusi šluotą, jos kotą iškišiusi per geležinius virbalus, atstūmiau nuo toiletto ir stengiausi laikyti, kol pagaliau atėjo sargybiniai, Shirley prairišiojo prie jos lovos ir palikė išėjo. Vos šie išėjo, kaip tos moterų ėmė ją dar bauriau

nelaimingieji žmonės niekur iš nieko negalėjo susilaukti jokio pasigailėjimo, jokios pagalbos, ir čia pat pavasidavo šitokį režinį. Viena ka inė buvo, sargai sėdėję Mrs. Irvinna Webster, kurios buvo dėl vyro nužudijimo buvo sensacionali aprašinėjama visoje didžiojoje apsuode. Jos byla vislaik buvo iškelta iš naujo ir visiška išmesta, taigi apkaltintoji buvo paleista. "Aš vargu ją kada galėjau ir matyti", sako Mrs. Macdonald. "Man sako, kad ji dienomis retai kada būdavo savo narve, tik naktimis čia miegodavo. Sykį ją gavau pamatyti ir ji atrodė lyg būtų ką tik grįžusi iš Elisabeth Arden (garsiosios modistės salono). Jos plaukai buvo stilingai sušukuoti ir nagai manikuruoti. Ji niekuomet su nieku nesikalbėjo ir laikėsi visiškai atskirai nuo kitų kalinių. Jos narvas (celė) buvo gražiai įrengtas, pilnas satino ir šilko, buvo net parfumu. Buvo skirtumas kaip tarp dangaus ir pragero. Klausiau kitų kalinių, kaip tai buvo galima. Man atsakė, "Matai, poniete, pinigai daro. Jei pinigų turi, gali bet ką gauti".

Čia buvo viena kalinė vardu Shirley. Ką su ja darė, buvo nežmoniškausia. Jei tatai būtų atsitikę kalėjime prieš 500 metų, kas nors būtų sudraudęs. Shirley buvo proto ligonė. Ji manėsi užmūšusi savo vyrą, kai ji sugavusi su tarnaita. Gretimame narve buvo dvi kitos moterų. Jos pradėjo Shirley kankinti, klausinėdamos, "Ei, mieloji, papasakok mums, kaip tu atradai savo vyrą su ta tarnaita? Ar jie buvo labai susiglaudę ir smarkiai mylėjosi?" ir t. t. Vargšė Shirley neiškentė, ir juo labiau ji jaudinosi, juo pikčiau šios sužvėrėjusios moterų ją kankino. Ji maldavo, prašė liautis, pagaliau neapsisėdama pradėjo savo galvą į sieną mušti. Tos dvi dar labiau ją erzino, skandindamos dar labiau savo galvą daužyti. Pagaliau nelaimingoji įkišo galvą į toilet sėdynės dubenį ir kartkartėmis palaidsama vandenį bandė tuo būdu nusiškindinti, kai tos sužvėrėjusios moterų spiego ir žvengė iš pasitenkinimo.

"Aš nebegalėjau išverti", sako Mrs. Macdonald, "ir nors buvau perspėta, kad jokiomis palinkybėmis neoršiesčiau šaukti sargyba, jai nenorui gauti mušti, vis tiek ėmiau šaukti sargybą. Niekas neatvyko. Pastvėrusi šluotą, jos kotą iškišiusi per geležinius virbalus, atstūmiau nuo toiletto ir stengiausi laikyti, kol pagaliau atėjo sargybiniai, Shirley prairišiojo prie jos lovos ir palikė išėjo. Vos šie išėjo, kaip tos moterų ėmė ją dar bauriau

nelaimingieji žmonės niekur iš nieko negalėjo susilaukti jokio pasigailėjimo, jokios pagalbos, ir čia pat pavasidavo šitokį režinį. Viena ka inė buvo, sargai sėdėję Mrs. Irvinna Webster, kurios buvo dėl vyro nužudijimo buvo sensacionali aprašinėjama visoje didžiojoje apsuode. Jos byla vislaik buvo iškelta iš naujo ir visiška išmesta, taigi apkaltintoji buvo paleista. "Aš vargu ją kada galėjau ir matyti", sako Mrs. Macdonald. "Man sako, kad ji dienomis retai kada būdavo savo narve, tik naktimis čia miegodavo. Sykį ją gavau pamatyti ir ji atrodė lyg būtų ką tik grįžusi iš Elisabeth Arden (garsiosios modistės salono). Jos plaukai buvo stilingai sušukuoti ir nagai manikuruoti. Ji niekuomet su nieku nesikalbėjo ir laikėsi visiškai atskirai nuo kitų kalinių. Jos narvas (celė) buvo gražiai įrengtas, pilnas satino ir šilko, buvo net parfumu. Buvo skirtumas kaip tarp dangaus ir pragero. Klausiau kitų kalinių, kaip tai buvo galima. Man atsakė, "Matai, poniete, pinigai daro. Jei pinigų turi, gali bet ką gauti".

Čia buvo viena kalinė vardu Shirley. Ką su ja darė, buvo nežmoniškausia. Jei tatai būtų atsitikę kalėjime prieš 500 metų, kas nors būtų sudraudęs. Shirley buvo proto ligonė. Ji manėsi užmūšusi savo vyrą, kai ji sugavusi su tarnaita. Gretimame narve buvo dvi kitos moterų. Jos pradėjo Shirley kankinti, klausinėdamos, "Ei, mieloji, papasakok mums, kaip tu atradai savo vyrą su ta tarnaita? Ar jie buvo labai susiglaudę ir smarkiai mylėjosi?" ir t. t. Vargšė Shirley neiškentė, ir juo labiau ji jaudinosi, juo pikčiau šios sužvėrėjusios moterų ją kankino. Ji maldavo, prašė liautis, pagaliau neapsisėdama pradėjo savo galvą į sieną mušti. Tos dvi dar labiau ją erzino, skandindamos dar labiau savo galvą daužyti. Pagaliau nelaimingoji įkišo galvą į toilet sėdynės dubenį ir kartkartėmis palaidsama vandenį bandė tuo būdu nusiškindinti, kai tos sužvėrėjusios moterų spiego ir žvengė iš pasitenkinimo.

"Aš nebegalėjau išverti", sako Mrs. Macdonald, "ir nors buvau perspėta, kad jokiomis palinkybėmis neoršiesčiau šaukti sargyba, jai nenorui gauti mušti, vis tiek ėmiau šaukti sargybą. Niekas neatvyko. Pastvėrusi šluotą, jos kotą iškišiusi per geležinius virbalus, atstūmiau nuo toiletto ir stengiausi laikyti, kol pagaliau atėjo sargybiniai, Shirley prairišiojo prie jos lovos ir palikė išėjo. Vos šie išėjo, kaip tos moterų ėmė ją dar bauriau

erzinti, kol Shirley besiplėšdama sulaužė savo matraco plienines plunksnas ir susiraižė nugarą. Kas su ja toliau atsitiko, ji nebeapstebėjo. Bijodama, kad dabar gaus mušti, ji išgavo kalinėms pripirkti visokių skanėstų, tik negalėjo gauti vaistų, kuriuos iš jos daktaras buvo atėmus įvedant į kalėjimą. Nelaimė padidinti, dvi kalinės paryčių metu susipešė ir ištaškė verdančios kakao puodynę. Verdantis skystis aptaškė Mrs. Macdonald veidą ir skaudžiai nuplikino. Negaudama jokių vaistų,

negalėdama prisišaukti daktaro nei slaugės, ji gelbėjosi žaizdas tepdama vazelinu. Tik sekančią, šeštą dieną viena kalinė atnešė jai šaltame vandenyje pamirkytą ranšlųstį ir vandens. Nebeįstverdamą ji pagaliau po septynių dienų nusuntė teisėjui žinia, kad "pasiduoda" ir buvo išleista į laisvę.

Ji negali atsisėbėti, kaip bet kas, turintis kad ir mažiausių reikalų su tuo kalėjimu, "nieko" nežinotų apie jame vykstantį terorą ir torturas.

J. Pr. (Pabaiga)

PALIKIMAI IR TESTAMENTAI

Okupavę Lietuvą ir apiplėšę jos gyventojus okupantai dar tuo nesitenkina — jie uoliai siekia užgrobti palikimus, kurie turėtų tekti okupuotos Lietuvos gyventojams iš Amerikoje ir kitose laisvojo pasaulio šalyse mirusiųjų giminių.

Jei anksčiau vien tik senosios kartos emigrantų palikimai sudarė problemą Lietuvos konsulams Amerikoje, tai dabar vis daugiau atsiranda palikimų ir ty, kurie okupacijos pasekoje yra atsidūrę laisvojo pasaulio šalyse.

Pati didžiausia priežastis, kuri okupantams sudaro geras sąlygas tiesti nagus į lietuvių palikimus, atsiranda tais atvejais, kai mirusysis nepaliekia testamentą, arba palieka blogai surašytą testamentą. Okupacijos pasekoje susidariusiose sąlygose net ir nežažnas advokatas orientuojasi, kaip testamentas turėtų būti surašytas, kad mirusiojo didžiąją turto dalimi pasinaudotų okupuotojo Lietuvoje likę artimieji, bet ne okupantai.

Beginant Lietuvos gyventojų interesus pastaruoju metu Lietuvos Generaliniam Konsuliui New Yorke Anicetui Simučui teko dalyvauti keliose palikimų bylose. Lapkričio 29 d. turėjo skubiai vykti į Hartford, Conn., kur visą dieną praleido teisme, o jau sekančią dieną turėjo skubiai vykti į Floridą. Visur ta pati istorija — Lietuvos okupantai, apsirūpinę iš įpėdinių išgautais įgaliojimais, bando palikimus išgauti kartu siekdami įteisinti ir Lietuvos okupaciją.

Okupantams atstovaujantių advokatų kišimais į lietuvių palikimus būtų galima išvengti, jei tuo būtų pasirūpinta iš anksto. Daugelis teismų žino, kad palikimų negalima perduoti okupantų interesams atstovaujantiems advokatams, nes įpėdiniams išmokama bėverčiais rubliais. Apisauojimui įpėdinių Massachusetts, Connecticut ir kairkurios kitos valstijos yra išleidusios specialius įstatymus, kurie lei-

džia palikimus perversi daiktais, t. y. siuntiniais. Įpėdinių interesų apsaugojimui New Yorke valstija iš viso neleidžia perversi palikimų į kraštus esančius anoj pusėj geležinės uždangos. Kas atsitinka su palikimu, kai jis patenka į okupantų interesus atstovaujantių advokatų rankas, matosi kad ir iš tokio pavzdžio. Prieš porą metų vienoje palikimo byloje administratorius perdavė keliais atvejais sovietų interesus atstovaujantiems advokatams po 250 dol. perversi okupuotoj Lietuvoj gyventantiems įpėdiniams. Iš gautų laišku matosi, kad už kiekvieną 250 dol. įpėdiniams Lietuvoje buvo išmokama tik po 149 rublius ir 30 kap.

Susitaręs su savo advokatais Lietuvos Generalinis Konsulatas New Yorke baigia ruošti informacijas apie tai, kaip apsaugoti palikimus nuo pakliuvimo į okupantų rankas. Šių informacijų pateidaujantieji malonėkite rašyti:

Consulate General of Lithuania, 41 West 82nd Street, New York, N. Y. 10024.

Consulate General of Lithuania, 41 West 82nd Street, New York, N. Y. 10024.

Litter doesn't throw itself away, litter doesn't just happen. People cause it — and only people can prevent it. "People" means you. Keep America Beautiful.

"NAUJIENOS" KIEKVIENO DARBO ŽMOGAUS DRAUGAS IR BICIULIS

Consulate General of Lithuania, 41 West 82nd Street, New York, N. Y. 10024.

Litter doesn't throw itself away, litter doesn't just happen. People cause it — and only people can prevent it. "People" means you. Keep America Beautiful.

"NAUJIENOS" KIEKVIENO DARBO ŽMOGAUS DRAUGAS IR BICIULIS

Consulate General of Lithuania, 41 West 82nd Street, New York, N. Y. 10024.

Litter doesn't throw itself away, litter doesn't just happen. People cause it — and only people can prevent it. "People" means you. Keep America Beautiful.

"NAUJIENOS" KIEKVIENO DARBO ŽMOGAUS DRAUGAS IR BICIULIS

Consulate General of Lithuania, 41 West 82nd Street, New York, N. Y. 10024.

Litter doesn't throw itself away, litter doesn't just happen. People cause it — and only people can prevent it. "People" means you. Keep America Beautiful.

"NAUJIENOS" KIEKVIENO DARBO ŽMOGAUS DRAUGAS IR BICIULIS

Consulate General of Lithuania, 41 West 82nd Street, New York, N. Y. 10024.

Litter doesn't throw itself away, litter doesn't just happen. People cause it — and only people can prevent it. "People" means you. Keep America Beautiful.

"NAUJIENOS" KIEKVIENO DARBO ŽMOGAUS DRAUGAS IR BICIULIS

Consulate General of Lithuania, 41 West 82nd Street, New York, N. Y. 10024.

Litter doesn't throw itself away, litter doesn't just happen. People cause it — and only people can prevent it. "People" means you. Keep America Beautiful.

"NAUJIENOS" KIEKVIENO DARBO ŽMOGAUS DRAUGAS IR BICIULIS

Consulate General of Lithuania, 41 West 82nd Street, New York, N. Y. 10024.

Litter doesn't throw itself away, litter doesn't just happen. People cause it — and only people can prevent it. "People" means you. Keep America Beautiful.

"NAUJIENOS" KIEKVIENO DARBO ŽMOGAUS DRAUGAS IR BICIULIS

Consulate General of Lithuania, 41 West 82nd Street, New York, N. Y. 10024.

Litter doesn't throw itself away, litter doesn't just happen. People cause it — and only people can prevent it. "People" means you. Keep America Beautiful.

"NAUJIENOS" KIEKVIENO DARBO ŽMOGAUS DRAUGAS IR BICIULIS

Consulate General of Lithuania, 41 West 82nd Street, New York, N. Y. 10024.

Litter doesn't throw itself away, litter doesn't just happen. People cause it — and only people can prevent it. "People" means you. Keep America Beautiful.

"NAUJIENOS" KIEKVIENO DARBO ŽMOGAUS DRAUGAS IR BICIULIS

Consulate General of Lithuania, 41 West 82nd Street, New York, N. Y. 10024.

Litter doesn't throw itself away, litter doesn't just happen. People cause it — and only people can prevent it. "People" means you. Keep America Beautiful.

"NAUJIENOS" KIEKVIENO DARBO ŽMOGAUS DRAUGAS IR BICIULIS

Consulate General of Lithuania, 41 West 82nd Street, New York, N. Y. 10024.

Litter doesn't throw itself away, litter doesn't just happen. People cause it — and only people can prevent it. "People" means you. Keep America Beautiful.

"NAUJIENOS" KIEKVIENO DARBO ŽMOGAUS DRAUGAS IR BICIULIS

Consulate General of Lithuania, 41 West 82nd Street, New York, N. Y. 10024.

Litter doesn't throw itself away, litter doesn't just happen. People cause it — and only people can prevent it. "People" means you. Keep America Beautiful.

"NAUJIENOS" KIEKVIENO DARBO ŽMOGAUS DRAUGAS IR BICIULIS

Consulate General of Lithuania, 41 West 82nd Street, New York, N. Y. 10024.

Litter doesn't throw itself away, litter doesn't just happen. People cause it — and only people can prevent it. "People" means you. Keep America Beautiful.

"NAUJIENOS" KIEKVIENO DARBO ŽMOGAUS DRAUGAS IR BICIULIS

Consulate General of Lithuania, 41 West 82nd Street, New York, N. Y. 10024.

Gubernatorių konferencija

Iš penkiasdešimt valstijų gubernatorių respublikonai turi dvidešimt šešis. Vadinas, dvidešimt šešiose valstijos gubernatoriai yra respublikonai. Ir tai labai dideliose valstijose, kaip, pavyzdžiui, New Yorke, Kalifornijoje, Michigane ir kitur. Jei visos tos valstijos, kurių gubernatoriai yra respublikonai, būtų respublikonų kontroliuojamos, tai nebūtų jokios abejonės, kuri partija laimės prezidentinius rinkimus sekančiais metais.

Nors 26 valstijose yra respublikonai gubernatoriai, tačiau kai kuriose tų valstijų demokratai paprastai sudaro daugumą. Rinkimus dažnai pakreipia vienon ar kiton pusėn vadinaimieji nepriklausomi balsuotojai, kurie nėra susirėję jokiais partiniais ryšiais. Be to, ir partiniai balsuotojai kai kuriais atvejais pasirenka priešingos partijos kandidatus ir už jį balsuoja. Dėlto to ir pasitaiko tokių dalykų, kad valstijos gubernatorių yra respublikonas, o senatoriai — demokratai, arba priešingai: gubernatorių yra demokratai, o senatoriai — respublikonai (pvz.: taip yra Illinojaus valstijoje).

Stovėdami valstijų administracijų priešakyje, gubernatoriai viso krašto politikos nustatyme per daug nepasireikšdavo. Jų vaidmuo nebūdavo labai didelis paruošiant partijų konkretaus veikimo programas (rinkiminių kampanijų platformas).

1968 metų prezidentiniuose rinkimuose respublikonai gubernatoriai yra pasiryžę reikalauti didesnio balso tiek pasirenkant kandidatą prezidento postui, tiek paruošiant rinkimines kampanijų platformą. Tuo tikslu Miami Beach, Floridoje, ir buvo suaukta respublikonų gubernatorių konferencija.

Suvažiavo beveik visi respublikonai gubernatoriai. Zinoma, nedalyvavo Michigano valstijos gubernatorių Romney, kuris dabar važinėjasi po pasaulį.

Jau pačioje konferencijos pradžioje buvo pabrėžta, kad gubernatoriai šį kartą yra pasinėse reikalauti sau daugiau teisių partijos nacionaliniame komitete, kurio paskirtis bus paruošti partijos rinkiminių platformą, o taip pat parinkti ir kandidatą prezidento postui.

Konferencija sudarė ir savo komitetą, kuris išdėstys respublikonų nusistatymą labai opiais krašto vidaus ir užsienio klausimais. Būdinga tai, kad tam komitetui vadovauti buvo pasirinktas New Yorke gubernatorių Nelson Rockefelleris. Tai rodo, jog jo įtaka respublikonų gubernatorių tarpe yra gana didelė. Visai galimas

daiktas, kad gubernatoriai pasirinktų jį ir kandidatuoti į prezidento postą.

Kaip žinri gubernatoriai į kitus kandidatus? Vienas pasisakė, kad jis remias Romney. Tačiau, bendrai imant, Romney kandidatūrai didelio palankumo nepasireiškė.

Būdingas buvo prasarimas apie Nixoną, kuris jau seniai pradėjo kampaniją, norėdamas įsipiršti respublikonams kandidatui prezidento postui. Vienas gubernatorių pareiškė, jog nėra jokio užtikrinimo, kad Nixonas bus nominuotas kandidatui net ir tuo atveju, jei jis labai gerai pasirodys pirminiuose rinkimuose.

Iš to galima spręsti, jog Nixonas gubernatorių tarpe nėra populiarus. Jei Respublikonų nacionalinis komitetas labiau skaitysis su gubernatorių pageidavimais (o kaip atrodo, jis turės skaitytis), tai Nixonui nebūs lengva vėl įsipiršti kandidatui. Iš kitos pusės, parinkimas Rockefellerio vadovauti sudarytam komitetui lyg pabrėžia gubernatorių juo pasitikėjimą.

Nors varžybose dėl nominavimo kandidatų prezidento postui Rockefelleris ir nedalyvauja (keliais atvejais jis yra pareiškęs, jog nesirengia kandidatuoti), tačiau gali atsitikti, kad partijos konvencija kitą vasarą pasirinktų jį, o ne Romney ar Nixoną.

POVILAS LAURINAVICIUS

BE DRUSKOS...

(ROMANAS)

46

Minia, pripuolusi stumti vežimą, kaukė:

— Ei! Ei! Dubinuška — ty zielionaju, sama paidios! Ei, tavarisėi, davajtie darogu! Ponaitis su poniu pragaran važiuoja!!! Cha — cha — cha! — pastūmė nuo pakrausės vežimą, gi patys klykdami, griuvinėdami, už pilvų susiėmę juokdamiesi stebėjo dardančius pakalnėn pasmerktuosius.

Ratai, į šalis ir į viršų besiblaškydami, nugarinėję triukšmingai pakalnėn, ant ant kupsto užsokę, šonan pasimetė ir ten pat liūno dauboj įklimpe, tekdami purvan Goštautų su Dunia, upvirto.

— Taip tau ir reikėjo, ponaiti Goštautai. Ten, rodos, netoli buvo ir Kurnių Vincukas palaidotas. Ar ne, teisėjau? — kreipėsi į "teisėją" įtūžęs Ivanas.

Tačiau pastarajam tylint ir tik galvą kraipant, šūktelėjo:

— O dabar, draugai — kacapai, kur vodka? Duokite! Šį kartą teisėjau buvau aš — ivan! Ar mano sprendimas blogas? A? Cha — cha — cha!

ANTROJI DALIS

1. Ona, ravedama daržą ir pastebėjusi šeiminiukę Moniką užvožiant ant tvoros puodą, prašneko:

— Kas darosi su mūsų Murza? Nuo pat ryto cypia, neramus. Gal, jį blusus apsedo?

— Jei taip yra, — Vytautas atvyksta, šnelis jaučia. Aš tuoj jį paleisiu.

Sužvangėjo, ištempė grandinę ir šokinėdamas, ratų kieme apsukęs, urgdamas kur tai pradingo Murza.

— Man atrodo, paleidimas nuo mokslo — panašu, kaip šunelio nuo grandinės, Turėtumėm kuo pavaišinti ir svečiai. Ar matėt, kokie puikūs, kvapnūs jau ir agurkai. Ulis prakopė ir medaus, — svarsė Ona.

Senos liepos gandrulizdy suklegėjo storkus, Gaidys, užsokęs ant tvoros, suplapanojo sparnais ir užsimerkęs, kaklą ištempęs, sugiedojo savo įprastinę.

— Ar girdit, matot? Visi laukia klieriko. Bet kaip nelyk! Jis rimtas, toks paprastas. Jam atsiradus, rodos, padvelkia Savūnai kokiom tai gerom dvasiom.

— Tau tik taip atrodo. Ona. Goštauto ranka pasiekė jį net ir kunigų seminarijoj. Grįs pavargęs.

— Vajezau! Koks nedorelis — Goštautas! Gerai, kad ir išodino Ivanas "faugurą", perpiovė pakinktus, balon įgrūdo. Gerai jam buvo krestī nedorybes tarp nuo-

laidžių žmonių, kurie į veidą mušami atsuka ir kitą. Kitai su maskoliais, — samprotavo Ona.

Murziukas plonu balseliu lodamas, puolė prie lango ir, apsisukęs, vėl nurūko cypdamas liepos kryptimi.

DR. ANNA BALIUNAS

AKIU, ASU, NOSIES IR GERKLES LIGOS - PRITAIKO AKINIUS 2858 W. 63rd STREET

DR. K. G. BALUKAS AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS GINEKOLOGINE CHIRURGIJA

DR. S. BIEZIS GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 3148 WEST 63rd STREET

DR. PETER BRAZIS PHYSICIAN AND SURGEON 2434 WEST 71st STREET

DR. M. BUDRYS ALERGIJA 2751 WEST 51st STREET

DR. W. M. EISIN-EISINAS AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS GINEKOLOGINE CHIRURGIJA

DR. BR. GAIZIUNAS GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 2454 WEST 71st STREET

DR. A. JENKINS GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 3844 WEST 63rd STREET

DR. A. MACIUNAS CHIRURGAS 2858 W. 63rd STREET

DR. J. MESKAUSKAS GYDYTOJAS IR CHIRURGAS VIDAUŠ LIGŲ SPEC.

DR. ZIGMAS RUDAITIS SPEC. ORTHOPEDIJOS LIGOS 2745 West 69th Street

DR. LEONAS SEIBUTIS INKSTŲ, PUSLĖS IR PROSTATOS CHIRURGIJA

DR. P. STRIMAITIS GYDYTOJAS IR CHIRURGAS Bendra praktika ir chirurgija

DR. VYTAUTAS TAVRAS GYDYTOJAS IR CHIRURGAS Bendra praktika, spec. MOTERŲ LIGOS

DR. V. P. TUMASONIS CHIRURGAS 2454 WEST 71st STREET

Gausus susirinkimas dėl Kazimierinių

Sekmadienį, gruodžio mėn. 10 d., Lietuvių Auditorijoje buvo suauktas Pasauliečių ir Sklypų Savininkų Lietuvių Sv. Kazimiero Kapinėse Teisėms Apsaugoti viešas susirinkimas.

Susirinkime buvo pirm. Algio Regio atpasakotas įvykęs Archidiecezijoje susitikimas, iš kurio paaiškėjo, kad ne airi-ri...

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI DR. ANT. RUDOKAS, Opt. 4455 SO. CALIFORNIA, YARDS 7-7381

PERKRAUSTYMAI MOVING Leidimai - pilna apdrauda ZEMA KANA

MOVING Apdraustas perkraustymas iš įvairių atstumų. ANTANAS VILIMAS

GRADINSKAS REVOLIUCIJA PADARE RAUDONIEJI FOSFORAI SPALVOTOJ TELEVIZIJŲ.

SOPHIE BARCUS RADIJO ŠEIMOS VALANDOS Visos programos iš WOPA,

KURIAM GALUI MOKĖTI DAUGIAU? PIRKdami NAUJUS AR VARTOTUS AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE

BALZEKAS MOTOR SALES "U WILL LIKE US" CHRYSLER • IMPERIAL

4030 Archer VI 7-1515

šiai prelatai mus lietuvius plakė, bet lietuviai klebonai, ku- rie tikrai neleistinai be ma- ziausio pagrindo ir tiesos žemi- no ir įžeidinėjo atvykusią

Juk kad būtų galima už- drausti dalyvauti laidotuvėse Lietuvoj reikėjo labai didelį

Buvo perskaityta praėjusio susirinkimo 10 punktų rezolu- cija, kuria be jokių pakeitimų

2. Viešas susirinkimas, dar kartą apsvaistęs anksčiau pri- mta 10 punktų Viešą Rezolu- ciją

Sugautas piktadaris Suimtas John Kemp, 27 me- tų, kurs praeitą savaitę Chi- cago priemiesty Lincolnwood

MEDŽIOTOJŲ BALIUS Lapkričio 25 d. Marquette salėje įvyko nuotaikingas Me- žkiotojų - Medžiotų Klubo

Prie maisto gaminimo ir vai- šių paruošimo dirbo ponios: U. Dambrauskienė, E. Pretke- lienė, E. Padvienė, A. Ramo- niėnė, B. Vitauskienė, V. Ker- nagiėnė, J. Zagajauskas, J. Stul- giėnė, S. Ulevičienė, E. Pecia,



Pietų Afrikos biofizikas Louis Washkansky tiek pasitaisė, kad sa- vaitės gale jis tikisi pasivaikščioti pačioje ligoninėje, o sekantįją savaitę galės grįžti namo.

Medžiotojas Susirinkimų ir parengimų PRANEŠIMAI

Vaikiški nusiteikimai vyro kūne - pavojingiausia liga, 232 Alyudo radijo paskaita šį

7-os Alyudo Kūties vi- siems lietuviams Marquette Parko liet. parapijos salėje šį

ANNA PETRAITIS Mirė 1967 metų gruodžio mėn. 12 d., 5:30 val. ryte, sulaukusi 72 metų amžiaus.

Paliko nuliūdę: dukrė Elea- nor, žentas Dominic Tallarico, anūakai Frank Tallarico, jo žmo- na Elizabeth ir Michael Tallari- co, kiti giminės, draugai ir pa- žįstami.

Kūnas pašarvotas P. J. Ridiko koplyčioje, 3354 So. Halsted St. Keturtdienį, gruodžio mėn. 14 dieną bus laidojama priva- čiai Lietuvių Tautinėse kapinė- sėse.

Penkerių Metų Mirties Sukaktis KONSTANCE STRIUPAS Pagal tėvus Vikanis

Mirė 1962 metų gruodžio mėn. 13 dieną, sulaukusi 69 metų am- žiaus. Gimusi Lietuvoje, Rokiškio aps., Zlobiščių vs., Stumbrių kaime.

Mirė 1962 metų gruodžio mėn. 13 dieną, sulaukusi 69 metų am- žiaus. Gimusi Lietuvoje, Rokiškio aps., Zlobiščių vs., Stumbrių kaime.

Prabėgo penki lūdni metai, kai mus palikai. Kai Tave priglaudė tie salti kapai.

Mes Taves, mūsų Brangiausioji, niekuomet neužmiršime. Tu pas mus jau nebegrįbtai, bet mes anksčiau ar vėliau pas Tave nu eisime.

Nuliūdę lieka: Vyras, sūnus, dukrė ir anūakai.

GELININKAS (PUTRAMENTAS) Lėtinamo arba lūdesio valandoje gražiausias gėles ir vaivai, antka pių papuošimai ir sezoninės kapams gėles.

PETKUS TĖVAS IR SŪNUS MARQUETTE FUNERAL HOME 2533 W. 71st STREET

Laidotuvių Direktorai MAŽEIK & EVANS 6846 SO. WESTERN AVE.

John F. Eudeikis Laidotuvių Direktorius SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

AMBULANCE PATARNAVIMAS DIENA IR NAKTĮ TURIME KOPLYČIAS VISOSE MIESTO DALYSE

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS 10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: Commodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS 1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone, Olympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS 3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ 2424 WEST 69th STREET Republic 7-1213

GEORGE F. RUDMIN 3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS 4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAFayette 3-3572

P. J. RIDIKAS 3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LAWN FUNERAL HOME Sigmund J. Sutkus 7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone: 636-2320

IS CHICAGOS IR APYLINKIU

Naujai išrinkto Gery mero kalba

Richard Hatcher, naujai išrinktas negras, Gary miesto...

"Juodosios jėgos funkcija yra pagerinti juodųjų žmonių gyvenimo sąlygas ir per tą procesą padėti visos visuomenės išlaisvinimui. Tai juodiesiems žmonėms suteikti pasididžiavimo ir vienybės jausmą."

Blogiausi rasistiniai nuodai Diskutuodamas savo rinkimų kampanija, Hatcher pasakė: "Vieną iš blogiausių rasistinių nuodų rūši papytė ta didžioji institucija, kuri egzistuoja per šimtmečius — Katalikų bažnyčia..."

Susirinkimo dalyviai, apie 1000 asmenų, Hatcheriui atsisotėje sukėlė ovacijas ir jo kalbą dažnai pertraukė plojimai.

Cicagos 1968 statybai išleis 150 mil. dolerių Miesto viešųjų darbų komisionierius Piekarskis praneša, kad ateinančių 1968 metų statybai miestas išleis 150,000,000 dolerių.

"Tvarto boso sandėlis" apskrities kalėjime Pradėjus apskrities grand jury tirti ir tardyti "apskrities pragara", "kirminų skarding" ir kitokiais vardais vadinamą

Jeigu nori sužinoti naujaušias ir tikriausias žinias, kas dedasi pasaulyje ir okupuotoje Lietuvoje — skaityk dienraštį "Naujienas".

Padidintas dividendas ant visų taupymo sąskaitų 4 3/4% on savings accounts 5 1/4% on investment bonus

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION 4071 ARCHER AVE., CHICAGO, ILLINOIS 60632



Kašveras Kaunas ir Stanley Balzekas, Jr. Lietuvių kultūros muziejaus viduje, kuris skirtas žmonėms naudotis. Ant sienos matyti dailininkų nuotraukos, kurias K. C. Baltramaitis padovanojo muziejui.

Cook apskrities (Chicago) kalėdėms, šerifas Joseph Woods staiga padarė nelauktą krata, kurios metu vieno "tvarto boso" Martin Tajra celėje rastas mažas elektrinis šaldytuvas, elektrinė virtuvėlė, \$119 pinigais, peilis, skustuvas, trys radio priimtuvai, 7 pokeliai cigarečių, 2 pėdų ilgumo brūkšlys, vartojamas mušimui, ir visa biblioteka knygų.

Kalėjimo viršininkas Johnson pasakė, "Aš manau, kad tai yra baisu. Pagaliau tai parodo, kad reikia daugiau žmonių jėgos (tarnautojų) šiam kalėjime".

Kalėdinių šiaudinukų paroda Balzeko muziejuje

Penki šimtai asmenų lankė kalėdinių šiaudinukų meno klases Balzeko Lietuvių Kultūros muziejuje, 4012 Archer Ave. Trys "studentės" už originaliausias šiaudinukų variacijas gavo pinigines premijas ir septynios yra kandidatės premijoms.

Tirs aštuonių kalinių mirimo priežastis

Valst. prokuroro kriminalinės diviziono viršininkas Patrick Tule pradėjo tirti skundus, kad kalėjime yra mušami kaliniai. Tute pareiškė, kad grand jury pradės tirti 8 šiemet mirusių kalinių mirties priežastis, kurių trys koronario jury buvo nustatytos kaip "natūralios"; du kaip mirę širdies ataka; du rasti pasi-

korę savo celėse, kaip savižudybė; vienas rastas negyvas su nubrūžinta krūtine, galva ir sprandu kaip miręs dėl natūralių priežasčių; vienas širdies liga ir vienas rastas apdegęs savo celėje, kurio mirties priežasčių nenustatyta. Vienas anksčiau buvęs "tvarto bosas" paliūdijo tardytojams, kad vienas kalinys buvo gyvas sudegintas kaišiojant prie jo nuogo kūno degančius jo mat-raco kemsalus. Be to prokuratorūra taria pranešimą, kad nukleistas žmogžudys Charles Townsend apakino kitą kalinį suduodamas jam skersai akių šluokčiu.

Midway orlaukis pradeda atsigauti

Nuo šio penktadienio iš Midway orlaukio (aerodromo) Chicago mieste vėl pradės skraidyti United Airlines lėktuvai, palaikydami po šešis skridimus per dieną į Washingtoną, New Yorką ir Minneapolis — St. Paul. Iki ateinančios vasaros tikimasi turėti po 150 skridimų kiekvieną dieną. United Airlines yra pirmoji linija, kuri pradeda skraidymus iš Midway po ilgesnį pertraukimą. Vasario mėnesį pradės American Airlines; likusios 9 linijos vėliau. Midway atremontavimas kaštavo 9 milijonus dolerių. Dabar turį du po 6000 pėdų ilgumo ir 8 colius storumo įsibėgėjimo takus, kuriais galės pakilti dvi-ir trijet sprausminiai lėktuvai.

Kalėdos Lietuvių TV

Lietuvių Televizija Chicagoje praneša, kad šeštadienį prieš Kalėdas, gruodžio 23 dieną, lietuvių TV per stoją WCUI TV Channel 26 pateikia programą pavadintą "Christmas Everywhere" (Kalėdos visur). Programą paruosė Fran Gramontienė ir Tofius Šlutas. Programos laikas — visa valanda nuo 11 iki 12 val. dieną.

Programoje bus pavaizduoti kalėdiniai papročiai, dainos ir šokiai iš įvairių tautų. Ceronijų vadovė yra Fran Gramont (Gramontienė), per eilę metų esanti tautinių šokių mo-



Antano Šimkaus padaryta 18-to šimtmečio lietuviška stobelė, dabar yra Mokslo ir Pramonės muziejuje pastatyta šalia Kalėdinės Eglutės. Eglutė ir lietuviška bakūžė galima pamatyti iki sausio 1 d. A. Šimkus yra ir daugiau padirbęs idomų replikų St. Balzeko Lietuvių kultūros muziejui.

HELP WANTED — MALE Darbininku Reikia

PLANT EMPLOYEES NO EXPERIENCE NECESSARY GOOD PAY WITH PERIODIC RAISES

HOUSEMEN !!! Permanent opportunities for qualified, reliable housemen — 5 day week — modern suburban hospital, offering excellent program for employees

PAINT FACTORY MAN With initiative. — Varied Duties. Experience desirable but not necessary. Steady work and good starting salary. Northfield area.

HELP WANTED — FEMALE Reikia Darbininkų

REGISTERED NURSES Full or part time. — All Depts. and shifts; incentive premium for full weekends work. Every other week-end off. Liberal wages and employee benefits.

HOLY CROSS HOSPITAL 4777 E. OUTER DRIVE DETROIT, MICH. 48234

TRUMPAI — Kristijono Donelaičio lietuvištinų mokyklų vakaras — balvis įvyks 1968 m. sausio mėn. 13 d., Balio Pakšto salėje 2801 West 38 Street.

ST. ANNE'S HOSPITAL 4950 W. Thomas St. Located in the heart of Chicago has immediate, permanent openings for:

SURGICAL R. N. These are top opportunities in a fully equipped 420 bed hospital. Excellent employee program designed for you. Top salary — fringe benefits.

EVE-SUPERVISOR FOR NURSING SERVICE Excellent opportunity for qualified person with B. S. n. degree & experience in supervision.

REGISTERED NURSES Permanent positions. Top Employee Program. Write Mr. LEE NICHOLS

HOLY FAMILY HOSPITAL Fairburn & Sewell Rds. S. W. ATLANTA, GEORGIA (All interviews confidential)

HELP WANTED — MALE-FEMALE Reikia Darbininkų ir Darbininkų

We would like a few moments OF YOUR TIME To explain the Excellent employee program designed for you!

BELLIN MEMORIAL HOSPITAL 744 So. WEBSTER GREEN BAY, WISCONSIN

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI "NAUJENOSE" — TURIGERIAUSIA PASISEKIMA BIZNYJE — TAD GARSINKIS IR TU.

HELP WANTED — MALE Darbininku Reikia

PLANT EMPLOYEES NO EXPERIENCE NECESSARY GOOD PAY WITH PERIODIC RAISES

HOUSEMEN !!! Permanent opportunities for qualified, reliable housemen — 5 day week — modern suburban hospital, offering excellent program for employees

PAINT FACTORY MAN With initiative. — Varied Duties. Experience desirable but not necessary. Steady work and good starting salary. Northfield area.

HELP WANTED — FEMALE Reikia Darbininkų

REGISTERED NURSES Full or part time. — All Depts. and shifts; incentive premium for full weekends work. Every other week-end off. Liberal wages and employee benefits.

HOLY CROSS HOSPITAL 4777 E. OUTER DRIVE DETROIT, MICH. 48234

TRUMPAI — Kristijono Donelaičio lietuvištinų mokyklų vakaras — balvis įvyks 1968 m. sausio mėn. 13 d., Balio Pakšto salėje 2801 West 38 Street.

ST. ANNE'S HOSPITAL 4950 W. Thomas St. Located in the heart of Chicago has immediate, permanent openings for:

SURGICAL R. N. These are top opportunities in a fully equipped 420 bed hospital. Excellent employee program designed for you. Top salary — fringe benefits.

EVE-SUPERVISOR FOR NURSING SERVICE Excellent opportunity for qualified person with B. S. n. degree & experience in supervision.

REGISTERED NURSES Permanent positions. Top Employee Program. Write Mr. LEE NICHOLS

HOLY FAMILY HOSPITAL Fairburn & Sewell Rds. S. W. ATLANTA, GEORGIA (All interviews confidential)

HELP WANTED — MALE-FEMALE Reikia Darbininkų ir Darbininkų

We would like a few moments OF YOUR TIME To explain the Excellent employee program designed for you!

BELLIN MEMORIAL HOSPITAL 744 So. WEBSTER GREEN BAY, WISCONSIN

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI "NAUJENOSE" — TURIGERIAUSIA PASISEKIMA BIZNYJE — TAD GARSINKIS IR TU.

REAL ESTATE

REAL ESTATE FOR SALE Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS IR ŽEMAIS NUOSIMCIAIS MENESINIAIS ISSIMOKĖJIMAIŠ DEL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITES I MUTUAL FEDERAL SAVINGS

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI DRAUDIMO AGENTORA PATARNAUJA VISAIŠ DRAUDIMO REIKALAIŠ BELL — REALTY J. BACEVICIUS

NAMŲ IR BIZNIIŲ PIRKIMAS — PARDAVIMAS • NOTARIATAS • PATVIRTINTI VERTIMAI • IMMIGRACIJOS POPIERIAI • PAJAMŲ MOKESCIAI — INCOME TAX. LEONAS REAL ESTATE

PERKAME, PARDUODAME, MAINOME įvairaus dydžio namus visur. Parūpiname paskola, visokeriopa apdraudą, veikia notariatas.

NORVILA REAL ESTATE AND BUILDERS 2658 WEST 59th STREET PROSPECT 8-5454

A. TVERAS LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS Pardavimas ir Taisymas 2646 WEST 69th STREET Tel.: RRepublic 7-1941

S-T-R-E-T-C-H YOUR DOLLARS Call: Frank Zapalis 3208 1/2 W. 95th St. GR 6-4339 GA 4-8654

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, Chicago, Ill. 60632. Tel. YA 7-5980

TERRA Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos visoms progoms 3237 WEST 63rd St., CHICAGO Telef. 434-4660

LEO'S SINCLAIR SERVICE Leonas Franckus, Sav. Stabdžiai, sankabos, transmisijos (Standartinės ir Automatinės) ir motorų remontas. — Towing. 5759 So. WESTERN AVE. Tel.: PR 8-9533

K. ERINGIS CALIFORNIA SUPER SERVICE Taisomi auto motorai, stabdžiai, tune-ups ir t. t. 4824 So. CALIFORNIA AVE. CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

A. & L. INSURANCE & REALTY A. LAURAITIS INCOME TAX 4645 So. ASHLAND AVE. LA 3-8775 (Currency Exchange įstaigoj) Pigūs automobilių draudimai.

APDRAUDU AGENTORA: namų, automobilių gyvybės, sveikatos ir biznio. Patogios išsimokėjimo sąlygos. J. BACEVICIUS 6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

SIUNČIAMSI SIUNTINIAI į Lietuvą ir kitus kraštus. DIDELIS PASIRINKIMAS MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ. EXPRESS GIFT PARCEL SERVICE 3320 So. HALSTED ST. LA 3-2021 L. KAVALIAUSKIENE

Help Keep Our Economy Strong BUY U. S. SAVINGS BONDS

O KAS MARQUETTE PARKE 7 KAMB. LUKSUS MŪRAS ir mūro garažas. 1 1/2 vonios, karpetai. \$28,000.

5 KAMB. MŪRAS. Platus lotas, 2 auto garažas. \$16,500. 6 KAMB. RANCH. Šalia 2 auto garažas. Air Cond. Karpetai. \$27,950. REZIDENCJA. Mūras, 7 kambariai, 2 auto garažas. 1 1/2 vonios. Karpetai. Air Cond. Įrengtas beismon-tas. \$26,000.

4 BUTŲ MŪRAS, 2 auto mūro garažas. Naujas gazu šildymas. Aluminium langai. Įskelti vamzdžiai (sewers). \$43,000. 2 AUKSTŲ, pajamų mūras, 2 auto garažas. Geram biznieriui \$22,000. 8 KAMB. MŪRAS, 2 1/2 vonios, 2 auto naujas garažas. Gazu šildymas. \$22,800.

13 BUTŲ — \$13,000 pajamų, 2 aukštų mūras. \$88,000 ar pasiūlymas. 2 BUTŲ GRAZUS MŪRAS, 2 po 6. Įrengtas beismon-tas. Naujas gazu šildymas, 2 auto garažas. \$29,000. LUKSUS 6 metų, 2 aukštų mūras. Arti \$6,500 pajamų. Įmūrytos virtuvės, brangūs karpetai, 2 auto mūro garažas. Prie parko. \$57,000.

ATYVKITE — VISI LAUKIAM! Valdis Real Estate 2458 W. 69th St. Tel. RE 7-2200

BUILDERS AND CONTRACTORS Namų Statyba ir Remontas NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI IR RINOS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo darbai. Įvairūs stogai ir kaminaai. Dažymas iš lauko pusės. A. ABALL ROOFING Įkurta prieš 50 metų Skambinkit LA 1 - 6047 arba RO 2 - 8778

Pilnai apdrausta, darbas garantuotas. Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada. HEATING CONTRACTOR

Įrengiu naujus ir perstatau senus visų rūšių namo apšildymo pečius ir air-conditioning'į naujus ir senus namus. Įrengiu vandens boilerius ir stogų rinas (gutters). Darbas atliekamas greit, sąžiningai ir garantuotai. Apskaiciavimai nemokamai. Turiu leidimus dirbti mieste ir užmieste.

Domas Žukauskas HEATING & SHEET METAL 4444 So. Western Ave., Chicago, Ill. 60609. Tel.: VI 7-3447

A. ABALL ROOFING Įkurta prieš 50 metų VISOKIUS STOGUS, rinas ir nutekamuosius vamzdžius sutaisome arba naujus įdedame. KAMINUS ISVALOME ir pataisome. Nudązome namus iš lauko ir atliekame "tuckpointing" darbus. Esame apdrausti, visas darbas garantuotas. Skambinkit LA 1 - 6047 arba RO 2 - 8778

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada. VACYS CONSTRUCTION CO. REZIDENCINIAI, KOMERCINIAI, MEDICINOS IR KITOKI PASTATAI 2457 West 69th Street Tel. HE 4-7482